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ANGLIA SAMA

ULOTYEA NOTE

DO,NIEMIEC

PRZESŁAŁA JĄ WSZYST-
KIM ALJANTOM DO
ZATWIERDZENIA

St. Zjedn. proszone special-
nie o wyrzeczenie swojej

1  
LONDYN,18 lipca, - Wyjaś='

nienie wsprawie naprężonej sy-
tuacji w Europie prawdopodobnie
nastąpi wkrólce. Rząd angielski
ułożył już odpowiedź na notę nie
miecką z dnia 9 czerwca w spra-
wie odszkodowańi rozestał ją do
wszystkich aljantów by wypowie
dzieli swoją opinję i poczynili od

.. powiednie uwagi.

&

 

Stany Zjednoczone również o-
trzymały tekst noty angielskiej
do Niemiec ze specjalną proślą
o wyrażenie swojej opinji. Na
ułożenie noty do rząda angiel kie
go nie miał nikt wpływu z wy-
jątkiem członków rządu angic!-
skiego, wobec tego cała odpowie-
dzialność względnie uznanie lub
nagana spotka rzd angielski e-
wentualnie gdy nota nie osiągnie
zamierzonego cem, W bełgijskict
kołach rządowych nastąpił p:-
dział opinji na wartość angiel.
skiej noty do Niemiec. W Ra-
ryżu obok wielkiegc zaintereso-
wania, jaki wysik może przyni=+*
krok rządu angielskiego, nie przy

większego znaczenia |>
noty angielskiej.
W krajach neutralnych, a sze e

głlnie wśród naństw należący:
do Małej Enlenh zaintereso sa-
w notą jest wielkie ze względu
wma nieudałą propozycję

  

~ czeskiego ministra spraw zagra-
nicznych, który nie zdołał mimo
dingolrwałych usiłowań, wyna-
leźć wspólnej podstawy na któ-
rej możnaby było doprowadzić do
ostatecznego pogodzenia

tów z Niemcam, względnie Fran-
cji z Anglia.  

Początek tragedji małżeń-

skiej piastowo - chjeńskiej

Po miodowym miesiącu wzajemnej adoracji nastąpiło

pierwsze rozczarowanie. „Kurjer Warszawski" podżega

przeciw chłopom. - Wincenty Witos milczy.

WARSZAWA, 3 lipca. (pocztą).

- Oto co drukuje w dniu 1 lipca
1923 roku za rządów w Polsce
gospodarza Wincentego Witosa
„Kurjer -Warszawski", organ
dwóch filarów parlamentarnej
większości, na której się te rzą-
dy z'zaufaniem oparl¢:

„Chłop potęga jest i basta.
Potegato prawda, ale potęgą
negatywną, destrukcyjną, prze-
ciw państwową. Bo nietylko, że
drze lyka z całej reszty spole»
czenstwa, że z zachłanną, nie
czemmeposkmmmoną chciwoś-
cią, bez względu na interes oj-
czyzny, pragnie zagarnąć wszy-
stko dla siebie, lecz nadto uchy-
Ia się.od płacenia podatków, Nie
przewidywał Wyspiański takiej

chłopa polskiego w Pol
'sce zmartwychwstałej. To też i
sławny wiersz z „Wesela":
„Miałeś chamie, złoty róg, ostał
ci się jeno sznur" - stracił dziś
zupełnie swe symboliczne zna-
czenie, bo jeżeli kiedy, to dziś
nasz „kmiotek" jest szczęśliwym
posramem prawdziwie „złote
go rogu", a w ręku ma nie
sznur, lecz „pasek", który z nie-
go czyni paskarza niemilosierne-
go.

„Podobnie przestarzała sig

już obecnie rozmowa Pana mło-

dego z Gospodarzem o rzezi ga-

licyjskiej z roku 1846, której
tradycja do dziś dnia żyje wśród
chłopstwa. Do dziś chwalą so-
bie te zapusty", powiada Gospo-
darz. „Znam to tylko z opowia-
dań" - mówi Pan Młody... „ale
strzegę się tych badań, bo mi
trują myśl o polskiej wsi... My-
śmy wszystko zapomnieli. Mego
dziadka piłą rżnęli, mego ojca
gdzieś krwawiącego
przez 16d gnali". Wspomnienia
te nie dają spokoju Panu Młode-
mu, albowiem jeszcze i dziś, pa-  

trząc na chłopów, boi me, że „to
co było, może przyjść".

„I przyszło! A przyszło tysiąc
kroć gorsze i groźniejsze, niż
straszna rzeź galicyjska za „ce-
sarskie" austrjackie srebrniki!
Bo w roku 1846 wyrżnęło chłop-
stwo szlachtę w jednym zaled-
wie powiecie, podczas" gdy dziś,
czyhające na pańską ziemię
wszechpotężne chłopy za pomo-
cą rewoliicyjnej „reformy sgrar
nej" czynią śmiertelny zamach
na całą szlachtę polską w całej
Rzeczypospolitej, czem w pierw-
szym rzędzie obniżą kulturę ro-.
ną w kraju, zmniejszą jego do-
brobyt, osłabią go finansowo. -
To gorsze stokroć, niż zbmdme
Szeli w tarnowskim powiecie...

Tyle organ Rządowej Większo
ści,
Żadne z pism opozycyjnych

nie wypowiadało tego rodzajd
brutalnie podżegających' opinji
o stronnictwie, które dostarczy-
ło rządowi prezesa ministrów i
ministra spraw wewnętrznych,
ani-o-pakcie,›który jest. podsta-
wa istnienia i racją bytu obec-
nego gabinetu. Przesada tych
oskarżeń, tej nienawiści i tej
wzgardy jest niewątpliwie rażą-
ca. Nie zachęcamy jednak władz
do stosowania represji za to po-
dawanie w pogardę części rzą-
du, bo represje nigdy niczego nie
osiągają. Zachęcamy natomiast
do bardzo poważnego zastanowie
nia się, czy przy tego rodzaju
nastrojach wśród Stronnietw
Rządzących może być mowa o po
wadze i trwałości występujące»
go w ich imieniu /*binetu.

RZYM, 18 lipe. - Ponieważ
córka dyplomaty amerykańskie-
go, panna D. Thompson odmé-
wiła mu ręki, Mino Salabresi, bo
gaty sportowiec włoski, popełnił
samobójstwo.

Pakt rolny między klubami „Chjeny"

a „Piastem" rzeczą niewykonalną

 

TAK TWIERDZI SENATOR KLUBU ZESCLIANSKO-

NARODOWEGO DR. TADEUSZ "SZULDRZYNSKL -

ZNOWU POLICZEK DLA WINCENTEGO WITOSA.
 

WARSZAWA, 3 lipca. (Pocz<
tg). - Z kolei nasz współpraco-
wnik odbył rozmowę z prezesem
senackiego klubu Chrześcijań-
sko - Narodowego, p. senatorem
Szuldrzyfiskim.

P. sen. dr. Tadeusz Szuldrzyń-
ski, b. prezes rolniczego Towa-
rzystwa gospodarczego w Pozna
niu, oświadczył:
- Zrealizowanie tajnego pa-

ktu rolnego między dwoma klu-
bami: Ch. Zw. J. N. Związe
kiem Ludowo - Narodowym i
Chrześcijańską  Demokracją a
P. S. L. „Piastem", uważam za
niewykonalne, _przedewszyst-

© kiem ze względu na przeznaczo-
. ne w pakcie 400 tys. morgów ro:
cznie na parcelację. Następnie
realizację paktu uważam za nie-
możliwą z powodu braku sił te-
chnicznych i olbrzymich kosz-
tów, których wymaga pakt, a na
które państwo pod żadnym pozo-
rem pozwolić sobie nie może.
Gdyby miano parcelować zie-

mię w ilości 400 tys. morgów ro
cznie, skrzywdziłoby się w bo-
lesny sposób przemysł rolny,któ
ry skarb panamamua w bar

ily F <» z 
 

dzo poważny sposób i daje pra-
cę licznym rzeszom robotników
rolnych. Co się stanie z tymi ro-
botnikami, którzy dziś pracują
przy obróbce i sprzęcie roślin o-
kopowych, i przy przeróbce su-
rowych materjałów?

Jestem człowiekiem _równie
szczerym, jak stanowczym=mór
wi p. sen. Szuldrzyński. - Nie
chcę wchodzić w szczegóły i nie
chcę używać zbyt możnych, -bo
drażniących akcentów, I dlatego

mówię: zrealizówanie paktu rol.

nego między Z. L. N. i Ch. D. a
,,Piastem" uwaiam za rzecz nie-
możliwą.  

Ci?—___;—

SKARGA BYŁEGO NA-

STĘPCY TRONU PRZECIW

RZĄDOWI NIEMIECKIEMU

Domaga się oddania dóbr ślą-

skich dla swego syna

BERLIN, 18 lipca. - Były na-

stępca tronu książę Fryderyk Wil

helm jest pierwszym członkiem z

byłej dynastji Hohenzollernów-

który wytoczył skargę przeciw

rządpwi niemieckiemu o zwrot

dóhy (Oliwa) Ochls na niemięc

kim Górnym, Śląsku,

Były następca tronu protestu-

je przeciw zajęciu dóbr Ochls na

podstawie; że one stanowią pry-

watną własność rodziny Hohen-

zollernów. 7

POKÓJZTURCJĄ

BĘDZIE PODPISA-

NV WEWIOREK

TURCY BĘDĄ MUSIELI ZA-

PŁACIC,DAWNE DŁUGI

SUŁTANÓW

Sprawa koncesji! naftowych

nie została jesżcze

załatwiona

LOZANNA, 18 lipca, - Ofat-

nie posiedzenie Fonferenc}i jip-

kojowej Bliskiego Wschodu ed

było się dzisiaj. NW posiedzertu

został odczytany tekst fraktatu

pokoju i wyznaczapii Jata 24 lip-

ra podpisania troktatu,

Turecka delegacj› pokojowa o

trzymała wspólne cd wszystkich

państw zawiadomienie, że nowy

rząd turecki mi=: zapłacić długi

dawnych rządów «mttańskich,

Sprawa konescji affowych w

Turcji został: pozostawiona dc

załatwienia spocjalnemu układo-

wi pomiędzy Turcją a państwami

Nie obeszło się

na ostatniej konfe encji bez sil-

nego zgrzytu pomiędzy

jqcemi ze sobą państwami, dla

bogactw

nafurafiych"©**©*© w

Przedstawiciel Anglji raprote-

stował przeciw! faworyzówaniu

innych państw (St Zjedn.) ze

szkodą interesów angielskich

  

  

  

 

Strajk zbieraczy śmieci

w St. Louis

ST. LOUIS, 18 lipca. - Robot-

nicy zatrudnieni przy zwożeniu

śmieci w liczbie 121 zorganizowa-

li się w unje i zażądali 25 dola=

rów podwyżki miesięcznie. Do-

tychczas zbieracze śmieci otrzy-

mywali 100 dolarów miesięcznie,

obecnie zażądali 425 dolarów,

 

Anglicy dążą do zjednoczenia

weteranów wojennych

rasy angielskiej

LONDYN, (18 lipca, - Angiel-

ska._organizacja weteranów woj-

ny wszechświatowej uchwaliła dą

żyć do zjednoczenia wszystkich

weferanów wojny. wszechświato-

wej należących do rasy anglo-

saksońskiej, między innemi i a-

merykańskiego Legionu. Odpo-

wiedne propozycje zostały już o-

pracowane i zostaną przedłożone

amerykańskiej organizacji wete-

ranów wojny wszechówiatówej

na rocznym zjeździe w San Fran-

cisco w październiku. bieżącego

roku.

PRZEWODNICZĄCY UNJI

GÓRNICZEJ W KANADZIE

USUNIĘTY ZORGANIZACJI

 

Suxpmłouimy za sprzyjanie

. bolszewikom

ATLANTA CITY, N. J., 18 lip-
ca. - Przewodniczący: organiza-
cji unijnej górników węglowych
w Nowej Szkocji: w Kanadzie, L
Daniel Liwingstone obecnie prze
bywnjqzy w więzieniu, został su-
 

 

y i wyl my z or-
gunmen United Mine Workers
of America, za wykonywanie pla«

Prezydent United Mine Work.
ers L, Lewis telegraficznie odwo-

dystryktu
No, 26 obejmujący zagłębie mięk
kiego węgla w Nowej Szkocji i
polecił zorganizowanie nowego
 

      

zarządu unijnego
dla tego dystryklu obejmującego
13,000 górników węglowych.

r x. r

now bolszewickich,
DROBNE OGLOSZENIA r

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC łał czarter unijnego

DOSTAWIONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK

WIECZÓR

J J

 

 

MDRNNC WORLD «
NEW YORK, CZWARTEK, 19 LIPÓTĄ (THURSDAY, JULY 19) 1923

WIELKI STRAJK

ż gene, Claas
at Fortrone Otros,Frew Tork 1.

KACZY W ŁODZI

e
r
e
m

March Sin,

 

ik
T.

 

Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Tenzawsze go czyta

6stronic 6

CENA 3 CENTY

LICZNE SAMOBÓJSTWAWWARSZA-
WIEZPOWODUWIELKICHUPALOW

SEKRETARZ DAVIS PRZVJECHAL -
DOWARSZAWYIKONFERUJEZRIA-
DEMWITOSAWSPRAWIE IMIGRACJI

Rosja zamyka granice przed uchodźcami z Polski
KONGRESMAN ASWELL PODZIWIA POSTĘP POLSKI NA

POLU ROLNICTWA

 

WIDAHO SPADE

GRAD 0 ŚREDNICY

JEDNEGO CALA
10,000 AKROW PSZENICY
ZOSTALO ZNISZCZO-
NYCH ZUPEŁNIE

LEWINSTON, 18 lipca, - We-
dług otrzymanych z okręgu Craigmont wiadomości, przeszła tam
gwałtowna burza gradowa z obe-
rwaniem chmur, która zniszczyłakompletnie przestrzeń kraju na
pasie 15 mil długim i dwie mileszerokim.
Według. obliczęń farmerów, naj

mniej 10,000 akrów pszenicy zo-
stało zupełnie zniszczonych przez
grad jednego cala średnicy,

 

 
Rekordowy lot z Monachjum

tlo Bud-punt:

“OM-UHJUM, 17 lipca, - Lo-
tnicy, którzy rozpoczęli nową re-
gularną: komunikację pomiędzy
Monachjum i Budapesztem prze-
byli przestrzeń pomiędzy temi
miastami w przeciągu 3 godzin
20 minut.
Lot z Monachjum do Wiednia

trwał jedną godzinę i 40 minut.

EUGENJUSZLUBOMIRSKI

PRZYBYŁ DO AMERYKI

NEW.YORK, 18 lipca. Przed
kilkoma dniami z Polski do New
Yorkli przyjechał książę Euge-
njusz Lubomirski. Prasa nowo-
jorska twierdzi, iż książę Lubo-
mirski przygechsl do Ameryki w
specjalnej misji politycznej.

(Informacje gazet nowojors-
kich prawdopodobnie są bezpod=
stawne. Dziennikarze amerykań
scy nazwisko „Prinće Lubomir.
ski" z przyzwyczajenia laczą z
„misją polityczną". Prz, Red.).

UKRAINCY NIE PRAGNA

.GORACYCH KRAJOW

Wolą śniegiem pokryte góry

V YORK, 17 lipca, - Dro-
jne często prowadzą

gh. kigrunkach, jak to
za gromada ukraińskich

wychodzców, Sprowadzeni na wy
spe Kube nadzieją oieszenia sig
wiec wiosną i latem po ds
letnim pobycie na wyspie. zalęs
sknili za śniegiem i wielkirńi. ste-
pami, któremi się radowali w o)-
czyźnie. Nie mogąc wrócić do Us
krainy postanowili się osiedlić w
zachodniej Kanadzie. Marzenia
ich urzeczywistniły się i po przy=

 

 

 

 

 

  

   

jeździe do portu w New Yorku;
wyjechali specjalnym pociągiem
do Montrealu, skąd udadzą się do W
Winnipegu,

W stanie Ohio potrzeba zgody

rodziców namałżeństwo

poniżej lat 21

CLEVELAND, O., 18 lipca; =-
W stanie Ohio od jutra wchodzi
w życie prawo przewidujące, że
każdy młocŁiemeci panna poni-
tej lat 21 wstępującw-związki
małżeńskie będą musieli mieć
pozwolenie rodziców. Młodzie.
niec poniżej lat 18 nawet z po-
zwoleniem rodziców nie będzie
mógł dostać pozwolenia na za-
warcie związku mpłżeńskiego.

 

 

 

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 18 lipca. - Robotnicy tkaccy w Łodzi

ogłosili strajk gospodarczy, żądając podwyżki zapłaty,
(Jak już poprzednio donosiliśmy w specjalnych wia-

domościąch do „Nowego Świata" z dnia 9 lipca w Polsce,
| zanosiło się na strajk generalny z powodu drożyzny, spo-
wodowanej spadkiem marki polskiej. Oprócz strajku ko-
lejowego w Małopolsce Wschodniej, strajku w Łodzi i po-
maiejszych strajkow lokalnych, do generalnego strajku

dze ugodowej. -P. R.).
„| nie przyszło, poniewaz sporne kwestle załatwiono na dro-

(Specjalna wiadomość dla „Nowego Świata")

WARSZAWA, 25 lipca. - Wskutek nadzwyczajnych
upałów, jakie obecnie panują w Polsce, bardzo wiele osób
popełniło samobójstwo. Policja warszawska stwierdziła,

, iż liczba somobójstw wzrosła w tym miesiącu o 100 pro-
cent Ubiegłej niedzieli 11 oqob utynęło w Wiśle,

Amerykański Sekretarz Pracy Davis i kongresman
 Aswell-przyjechali w poniedziałek do Warszawy. We wto-
rek 17go lipca odb)li pierwszą konferencję zprzedstawl-
cielami Ameryki i Polski.

Przedmiotem obrad była kwestja emigracji.
polska prawdopodobnie ulegnie radykalnej zmianie.

Kwota
Se-

krefarz Davis zaproponował, ażeby do Ameryki wpusz-
czono więcej rolników (farmerów) i robotników, a mniej
innych kategorii Imigrantow.

Rząd sowiecki zwrócił się do emigrantów z Polski z o-

strzeżeniem, ażeby nie wracali do Rosji. Z początku, gdy

cudzoziemcy zmuszeni zostali do opuszczenia granic Rze-

czypospolitej, uchodzcy rosyjscy wrócili do Rosji, gdzie

entuzjastycznie przyjmowani byli przez urzędników so-

wieckich. Atoli obecnie rząd sowuzckl ostrzega przed po-
wrotem:do Rosji.

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 18 lipca. - Sekretarz St. Zj. Davis i
kongresman Aswell, którzy przybyli do Warszawy w po-
niedziałek odbyliz ministrami Głąbińskim, Gościekim, wi-
cemistrem pracy Simonsem i szefem biura emigracyj-
nego, Kulczyckim, konferencję w sprawach emigracji,

Kongresman Aswell oświadczył, że Polska ze wszyst
kich państw europejskich wykazała największy postęp na
polu rolnictwa w ostatnich czterech latach,
 

RADZA FRANCJI ZAWARCIE OSOBNFJ UGODY
< ZNIEMCAMI i 

Anglja ma na celu tylko własne ionyx'ci

PARYŻ, 18 lipca, - Pół urzę-
dowy {organ rządu: francuskiego
„Yemps" Ogłosił dzisiaj projekt,
by Francia sama pogodziła się z
Niemcami, bez pośrednictwa An-
glji, która tylko własne korzyści
ma na oku kosztem Francji i Nie
miec, Pół urzędowy organ rządu
francuskiego wskazuje na fakt,
że Anglja'" nie dba 0 interesy
państw kontynentalnych i naro-
dykontynentalne powinny się
mniej oglądać ,na Anglję, która
zazdrosna jest o wszystkie pań-»
stwa kontynentalne mogące sta-
ngć z. nią dokonkurencji na ›po-

lu. handlu i: przemysłu. w
Anglja nie‘frngmc ani prze.

myslowcgo odrodzenia Niemiec,
ani. rzeczywistej odbudowy Frans
cji, która mogłaby się stać dla:
Anglii pownznq konkurentką! na
polu handlu iprzemysłu

ZwyuęslwoJohnsona, zwy-
cięstwemludu-Lafollette

MADISON, 17 lipca. - Sena- A
tor La Follette na wiadomość o
wyborze Magnusa Johnsona na
senatora Stanów Zjednoczonych
oświadczył, że wybór Johnsona,
jest zwycięstwem ludu,
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KRONIKA MIEJSC©WA   

Co opowiadają imigranciz Polski ?
- Napokładzie okrętu ,, United States"

›
Wcisnawszy się w tłum urzędź

ników celno-probibicyjnych, de-
karzy i reporterów prasy amery»
kańskiej, czekałem w naprężeniu
na odjazd statku inspekcyjnego,
mającego nas zawieźć do oczeku»
jącego w kwarantannie okrętu
„United States" Skandynawsko-
Amerykańskiej Linji.

Czekałem na upragniony trze-
ci znak, że odbijamy od brzegu.
Po chwili pruliśmy fale Hud-

sonu, mijając „ferry", motorów-
ki policyjne i okręty przybyłe 'z

„/ dalekich krajów.

     

-
-
-
>

 

Wreszcie dobiliśmycelu..
Spuszczono drobinkę AIIIIIFOWĘ

i po chwili stałem na pokładqe
olbrzyma morskiego. 7
Dziwne uczucie.
Miałem wrażenie,Jak gdyby Ja-

kaś mgla ustąpiła nagle. Odtyly.
we mnie wspomnienia chwil, któ-
ro każdy z nas kiedyś przeływhł
- na okręcie.

Chwil rozstania sięz ostatnim
węzłem, jaki nas łączył z pom—

stawioną ojczyzną:

Z zadumy wyrwały mnie głosy

członków komisji lekarskiej, któ-

rzy zabrali się do badania zdrp—
wia naszych imigrantów,
Wzruszającą naprawdę była ta

chwila, w której kobiety, dzieci
i mężczyźni drząc, jak liście o-
siki, poddawali się przeglądowi

zdrowia z oban, że się może zna

Jez „coś", co nie pozwoli im m
puby! w Ameryce,

Po przeglądzie który wypadł za
dawalająco, gdy naprężone oba-
wą nerwy emigrantów “snugly

ale nieco, pnystapiłem do zakią«
gnięcia garści wiadomości z Pol-
ski, ażeby jaknajprędzej podzie»
lić się niemi z czytelnikami. /

Przybyli więc: i
Do New Yorku: y

Jan Zabski, do
Taba, 347 West 30 ul.

Genowefa Wieczorek do ojca
Grochowskiego, 160 East 7 ul.

Józef Kowendowski do syn!
Bieliczka, 102 St, Marks PL:i

Stefan Jasionowscy, 307 Sepder
St.

 
  

Do Brooklyna .\

Marja Swaczuk .do mę'ui, 18
Moore St.

Stanisława -Wróblewska z 2
„dziećmi do męża, 168 India'St.

Antoni Sło Skawski do Mie-

czysława Zabo, 24 Newell St.

Józef i Henryka Zegzuła do te-

ściowej A, Karabeli, 253 Briggs
ve. i

Dzisiaj - Wincentego.
Dzisiaj - Gorąco.

RUCH OKRĘTÓW

"Pumą h Kra York]

Olympie z Southampton. |
OCzysrtek: Seydlitz z Bremy,-..
Piatek: Aquitania # Southamfpon,

, -George Washington z Bremy,
Lapland z Antwerpii.

 

 

 

 

__EŻYCIAROBOTNIKÓW

PracownldyGarażowi f
 

   

"- We czwartek dnia 19 lipeń, rb.
odbędzie się bardzo watnezebra-
nie członków Unji „Garage Wor-
kers" w lokalu pnr. 200 przy E.
45 ulicy. Początek o godz(8 po

. południu.
;: Unja zwraca Sie do wszystkich
| ezłonków i nieczłonków, aby przy
byli na powyższe zebranie,

Zaznacza się, że Unja posia-
da własne biuro pośrednictwa
pracy, z którego otrzymują pra-
ce wszyscy członkowie bez wy-
jątku. Stawka płacy wynogi : dla
pomywacza - $6, a dla „poli
then” - $4 i wyżej, dziennie.

- Z bratniem pozdrowieniem
A. Maks.
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Sprawozdanie reportera „Nowego Świata")
 

Stanisław Tomaszyński do F.
Wójcika, 92 W. 3 St,

Do Yonkers
Wojciech Mierzwa do kuzyna

Dobika 130 Clinton PI.
Do Jersey City

Aleksander Kawecki, 221 Tru-
ille Ave.
Jan Sokołowski do J, Kuzmy,

809 Newark Ave.
Rozalja, Stanisława i Edward Biel
czyk, 172 Hunter St.

Do Newarku:
Michał Flisek do L. Sonczuka,

41 Paterson St.
Pelagja i Janina Majewska, Bel

mont Ave., No, 157.
Do Syracuse, N. Y.

Bernard Bonk do szwagra, 110
Wald SL

Do Castrole, N. J.
Franciszek, Dorota, Franciszka

i Albina Stygrys do wuja Józefa
Rożańskiego, F. P. D. 2.

Do Trenton, N. J.
Jan Jędrysiewicz, 24 Estery Pl.

Do Schenectady, N. Y.
Józef Bojanowski do Sapoka,

60 Jefferson St.
Do Buffalo, N. Y.

Adam Wasilewski do brata, 150
Ancherst St.
Jan Darowski

Franklin St.
Do Passaic, N. J.

Kazimierz i Kazimiera Chachu-
ta, 68 Dayton Ave.
Władysława, Stefanja i Zofja

Giziowicz, 76 Center St.
Henryk i Ksenia Olejnik, 162
St.

do Turna, 50

Do Salem, Mass,: Franciszek Ka
miński do szwagra Piotrowskiego
8 Bontli St.; Zofja Malczewska
do zięcia J. Popławskiego, 8 Bon-
th St.
Do Pittsfield, Mass.: Franciszek

„| Deszez do brata A. Sagody, 878
Box Road.
Do Easthampton, Mass: Jéref

Kotara do brata, 1315 Buzle Ave.;
Leonard, Wanda i Kazimierz Kor

- | tes do szwagra Dąbrowskiego, 46
W. $t.

Do Brockton, Mass.: Wincenty
Kondracki, 6888 N. Montello St.
Do Ware, Mass.: Tadeusz i Wła

dysława Skwarek, 38 Bank St.
Do Boston, Mass.: Grzegorz Ko-

wendowicz, 107 Salem St.
Do Lowell, Mass.: Marcin Zu-

rawski, 401 Adams St,
Do Georgetown, Mass.: Marcin

Marja, |Stanistawa i Zygmunt
Kruk do brata A. Muchy, 28 So-
mer St

TOW. MUZYCZNE MONIUSZKO
 

Zebranie półroczne odbędzie
się w sobotę 21 lipca o godz. 8-ej
wiecz. w Domu Narodowym, Wo-
bec tego, że omawiane będą bar-
dzo ważne sprawy, członkowie
proszeni są o liczne 1 punktual-
ne przybycie.

Zarząd.
 

PODZIĘKOWANIE
 

Szanownemu Zarządowi Re-
stauracji Domy Narodowego dzię-
kujemy serdecznie za bezpłatne
śniadanie, dane dzieciom, które w
poniedziałek dnia 16-go lipca z
Domu Narodowego wyjechały na
farmę.

Liga Kobiet.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem mamy zaszczyt za
wiadomić wszystkich członków
Klubu Demokratycznego Polsko-
Amerykańskiego z siedzibą* pod
nr. 511 East 6-ta ulica, jak ró-
wnież całą Polonję nowojorską,
iż

W NIEDZIELĘ 29 LIPCA,

Klub urządza

WIELKĄ WYCIECZKĘ

do Frapz Schubert Parku, L. I.
Automobile 5 Ave, zabierać

będą wszystkich uczestników wy
cieczki "wprost z" Tokalu Klubu
Do tafica w parkbędzieprzy

grywać muzyka klubowa, Po
wszelkie informacje i po bilety
prosimy szan gości zgłaszać się
do gospodarza Klubu, który ta-

 

 
kowej udzieli z najwięknzą przy
jemnością. Komitet.

 

Do Hatpford, Conn,: Katarzy-
na, Jan j Michał Barniak, 220 Sa-
lem St,, Anna i Janina Żuraw, 7
Oak St.
Do Derby, Conn.: Andrzej, A-

niela, Piotr i Ludwik Maciąg, 31
Derby Ave., Jan Janiszewski do
szwagra L. Maciąg, 4 Janette St.
Do Colchester, Conn.: Marja O-

zimek, R. F. D. 4.
Do Bridgeport, Conn.: Helena

Aleksandra, Stefanja i Francisz
ka Skowronek do męża i ojca 124
Mallet Ave.

Doe Terryville, Conn.: Marja,
Edmund, Apolonja i Wactaw Ro-
man do męża i ojca, 61 Main St.
Do Grand Rapids, Mich.: Anna,

Józef, Paulina, | Józefa Ziemia
nowska do ciotki Katarzy›w Ma-
deckiej, 516 - 4 St,
Do Jackson, Mich.: Wiktor, An

na i Eugenjusz Zalakiewicz do
teściowej Tomasik, 716 Elm St.
Do Hamtramck, Mich.: Broni-

sław, Rozalja i Edward Nowic-
cy do wuja, 3341 Daramus St.
Do Detroit,: Marjanna Gąska,

Stanisław Pietrzak, Piotr Godle:
Marjanna, Helena, Mieczy-

sław, Hieronim i Edward Godle-
wscy; Franciszek Lisowski; A-
niela, Czesławi Wanda
czyńska.
Du Greenwigh, Conn.; Jan, Bro-
nistawa, Stefan { Dorota Dytrych,
Do Toledo, Ohio.: Reliks, Kata-

rzyna, Franciszek, Bernard, Kla-
ra i Alojzy Kurek do tesciowej
Olejnik, 1580 Belmont Ave.; Sta-
nisław Ranczka, do J. Duszkie-
wicza, 1253 Bushington St.; Ja-
kób, Pelagja, Nikodem, Marta i

 

Aleksander -Andrzejewski, -1626
Nebraska St.
Do Cleveland, Ohio,: Marja,

Władysław i Mieczysław ciń-
ski do mężai ojca, 4101 - 1 Av.
Wiktor i Wiktorja Kudelska, 3076
E. 71 St; Władysław, Krystyna,
Tadeusz, Alojzy, Natalja i Marjan
na Nugielska, 6110 Heel Ave.; Mie
czysław, Helena, Czesław, Jan,
Bolesław i Kazimierz Kurkiewicz
do szwagra 3, Zelekowskiego -
6705 Select St.
Do Lakewood, Ohio.: Jan Cie-

ply do kuzyna, 2440 Robin St,
Do Steubenville, O.; Marja i

Wiera Hryszkiewicz do męża i
ojca, 301 N. 7 St.
Do Filadelfji: Franciszek 1 Sta

nisława Rutkowska, 4534 Sajmon
St
Do Pittsgurgha:

2821 Pine Ave.

LIST

New York, 16 lipea, 1923
Szanowna Redakcjo:
Mam zaszczyt serdecznie po-

dziękować za powięcenie i dobro-
czynność dla biednych polskich
dzieci, którę były wysłane na far-
my, Pomiędzy temi było i mo-
ich dwoje.
Dziękuję członkiniom Ligi Ko-

biet za opiekę macierzyńską i 0-
ofiarność dla biednych dzieci.
Dziękuję Czytelnikom „Nowego

Świata" i ofiarodawcom na ten
cel. Zofja Czerkaska. ,

Butgojewski,

Włosi amerykańscy progam-
ją przeciw ambasadorowi
amerykańskiemu w Rzymie

NEW YORK, 17 lipca, -Prze
ciw faszystowska organizacja
włochów w New Yorku, która
ma liczyć 1,000.000 członków,
wystosowała do sekretarza Hu-
ghes'a energiczny protest prze-

t ciw ambasadorowi Stanów Zjed.
we Włoszech Childs'owi, który
publicznie pochwalił rząd pre-
mjera Mussoliniego.

Włosi amerykańscy twierdzą,
że Mussolini doszedł do władzy
przy pomocy systematycznego
brutalnego prześladowania prze
ciwników i morderstw, jakich
nie znają dzieje ludzkości.
Ambasador Chiłds, jako przed

stawiciel Stanów Zjedn. nie miał
prawa według włochów amery-
kańskich wypowiadać pochwały
dla rządów Mussoliniego, ponie-
wat dat w ten sposób do zrozu-

  

Do Sorien, Ohio.:
Chrobak, 200 E. 22 St.
Do Schénandosh, Pa.: Francl«

szek Orzechowski do brata Szcze-
pańskiego,140 W. Ave.
Do Hasleton, Pa.: Marcin, Ka-

tarzyna, Stanisław, Franciszek,-
Władysław | Bronisław Warenda
do brata 119 W, New Kemby
Do Hammond Ind.: Jozef, Ma-

gdalena, Jan | Józef Miniuk do
wuja, 507 155 St.
Do Homestead, Pa.: Wincenty

i Antonina Stempien, 529-4 Ave.
Do Kansas City: Szczępań Pion

tek, 809 Cambridge St:
Do Chicago: Marjańna Anusz

kiewicz; Aleksander, Helena i Fe-
liksa Okdlaska ;Marja, Kazimierz
i Helena Polak; Wincenty Sado-
wski; Józel i halurzynn Bienik;8 f

Wojciech

 

Mechewiez;
Marja i Czesława Ślepak; Józef,

Władysław Grajek;

Helena..Józefa i Tadeusz Fur-
man.

CO OPOWIADALI RODACY

WWarszawie

Wobec braku cukru Stowarzy-
szenie Kuprów umowę z
cukrowniami poznańskiemi, na
zasadzie której te ostatnie zobo-
wiązały pię dostarczyć 120 wa-
gonów cukru miesięcznie, co u-
niemożliwi spekulację i wyzysk
ludności przez paskarzy.
Komuniści widząc, że agitacja

wśród mas robotniczych nie da-
je rezultatów, zwrócili sig obec-
nie do żołnierzy, wśród których
rozpowszechniają pismo „Nowi

»z 2

Policja przeprowadziła szereg
rewizji i znalazła w lokalu Zwig-
zku Służby Domowej spory na-
kład broszur i pism komunistycz-
nich,

Kilka osób znajdujących się w
lokalu aresztowano,
Spekulacja złotemi polskiemi

wzrasta. Przed trzema tygodnia-
mi liczono za 1 złoty 5000 marek,
a dziś =- 20,000,

W Głochówce

Ma być uruchomiona rzeźnia,
która przez czas dłuższy świecie
ła pustką.
Władze miejskie uda że krok

tenprzyczyni się do obniżenia
cen mięsa.

Do prezesów i sekretarzy or-

gnmzacy] i towarzystw, jak
réwniedo wszysthich oby-
wateli i obywatelek dobrej
woli w New Yorka i okolicy!
 

Komitet Główny kampani na
rzecz Instytutu Naukowo Ba-
dawczego im. Tadeusza
szki, wraz z komitetem wy.
cieczkowym, zapraszają na ze-
branie w piątek dnia 20 lipca
do Domu Narodowego, preze-
sów i sekretarzy wszystkich or
gandzacyj i towarzystw z New
Yorku i okolicy.

Proszeni są również wszyscy
obywatele i obywatelki, którzy
zechcą wzłąć udział w urządze-
niu wycieczki okrętem, z któ-
rej cały dochód przeznaczony
jest na lnstytut
ski.

Początek o gadu $ej wieczo-

rem.

Za Komitet Główny

P, Nowotka, prezes

Za Komitet Wycieczkowy

«W. Ochrymowiez, prezes

WEEN.Y. .
Wniedzielę,dmn 22 lipca br.

o godzinie 4 popołudniuks. Wi.
Trzepierczyński wygłosi odczyt
na temat:

„Co Polacy zawdzięczają A-
metyce"?

Strand.
„Rupert of Heutzau" cieszy

się tak wielkiem powodzeniem,
że film ten zatrzymóny został na
drugi tydzień na programie
Strand, Bogat: program muzy
kalny, wokalnylbdetowy 54:14-
 
mienia, że naród amerykański

la terór f i

 

ga

 

 

W Skierniewicach

Stan sanitarny, opłakany.
Podwórza zanieczyszczone, peł-

ne kałuży nieczystości, wylewa»
nych przed oknami i pełne pagór
ków Ślnlecl Studnie publiczne są
w złym stanie; nikt tam też wo-
dy nie bada,

Ścieki nieczystości z domów i
ze szpitala płyną rynsztokami do
rzeki, Z rzeki tej, liczni miesz.
kańcy czerpią wodę dla. przygo-
towania obiadów, kolacji itp.
W nocy, w mieście ciemności

egipskie,
Bruki w złym stanie,
W mieszkaniach wilgoć, brud,

to też dzieci są anemiczne i skro-
fuliczne. Taki to życiew Skier-
fuliczńe, Ttake to życie w Skier-
brudu i zarazy, 1 nikt nie opo-
nuje, Nawet policja nie wystepu-
je z interwencją do ministerjum
«zdrowia, którego Inspektorzy sa-
nitarni śpią, czy też... pomarli.

W Płocku

Życie płynie spokojnie i elcho.
Starosta, Jan Boks sprzedaje

biednej ludności karpinę (korze-
nie drzewne) z lasów rządowych
po 90,000 za metr.

Ulice i chodniki naprawiono
W ostatnich dniach miasto zo-

stało zaelektryzowane wiadomo-
ścią o samobójstwie Michaliny
Chrzanowej, zam. przy ul. Do-
brzyńskiej. Młoda kobieta targ.
(”h się na życie, będąc zdener-
wowaną po kłótni z mężem Ja-
nem, i

W Bodzanowie

Przed kilkoma tygodniami z
piątku na sobotę trzej złodzieje
zawodowi, stali mieszkańcy wsi
Radziwie, dokonali większej kra
dzieży, w Stowarzyszeniu Rolni-
czem, Ze składów Stowarzysze-
nia zdołali zabrać kilka bel towa-
rów łokciowych wartości około
20 miljonów marek,

W Proboszczewicach

Kościelny jadąc do miasta prze
jechał 11-letnią Michaling Dobro-
szezuk, którą z przygniecioną kla
tką piersiową zabrano do szpita-
la miejskiego.
Zblory zapowiadają się świet-

nie,

W Tuchowie

Rządzi, jak dawniej ksiądz.
Na wiecu, który się niedawno

odbył proboszcz Borkowski przed
stawiał ludkowi niedomagania po
lityczne i społeczne.

„Uchwalono" również rezolucję
wzywającą senat do walki z a-
narchją (?!)
Ludek słuchał i aczkolwiek nie

wiedział o co „jegomościowi" cho
dzi, zgadzał się na wszystko, a-
by czemprędzej iść do domu lub
knajpki.

W Bobrowie

Prawie wszystkie grunta nale-
żą do Polaków amerykańskich
którzyzrażeni wielkiemi podatka
mi i brakiem robotnika, starają
się swą chudobę zbyć i czemprę-
dzej wracać do Ameryki,

Cegielnia, która zatrudniała o-
koło 100 robotników, _obecnie
świeci pustką z powodu braku
zamówień.

W + 6 +

Pogoda sprzyjała naszym roda-

kom przez całą drogę, tylko nad:
zwyczaj gęsta mgła była powo-
dem kilkakrotnego zatrzymywa«

nia się okrętu. Wszyscy pasaże»
rowie wylądowali zdrowo i czer-

stwo. Chwalili wikt i służbę ekrę-

tows, ktéra była dla nich nad-

zwyczaj uprzejmą i grzęczną,

Urzędnicy kompani wyjątko-

wo sprawnie i szybko udzielali"
imigrantom wskazówek i infor-

macji, tak, ż iespełna trzy

godziny byli w dze do swych
domów lub... do „Wyspy Łez".

R. Z.
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Koncerty Stadium.

Klasyczne wykonanie progra-
mów na koncertach w Stadium,
pod batutą mistrza W. v. Hoog-
stratena ściąga codziennie tysią
czne tłumy do amfiteatru „Sta-
dium", przy 138 ulicy 1 Amster
dam Ave. Orkiestra Filharmonji
nowojorskiej, jeden z najbardziej
sharmonizowanych zespołów, da
je publiczności nowojorskiej pra
wdziwe uczty duchowe. Progra
my same prze się są arcydzie-
łami. Każdy wieczór jest skoń-
czoną pod każdym względem ca

łością.
 

Rivoli,

W tym tygodniu obraz Para-

mount „A Gentleman of Leisu-
te" z J. Holtem w tytułowej roli.

Jest to typ dramatu-komedji, w

którym J. Holt zawsze celuje-

Oprócz tego będą filmy „Nobo-

dy's Darling, „The Sky" Splitter"

i Przegląd tygodniowy. Miran

Lax, soprano i Adrian de Sylva

tenor, wystąpią jako soliści w

części wokalnej. Ponadta tańce

klasyczne wykona balet Rivoli a

orkiestra wykona bogaty nowy

program.

 

 

RIALTO

,Merry-Go-Round" - jeden z naj-
oryginalniejszych filmów tego sezonu.
W głównej roli występuje Mary Phil-
bln. „Merry-Go-Round" zdjęta we
Wiedniu - w „Praterze" najstarszem
w Europie „Coney Island" z charskte-

rystycznemi budkami i cyrkomi. Bo-

mans oficera armji austrjackiej i pla-
nistki rozgrywa się na tle wypad»
ków wojennych. Do filmu specjalnie
przystosowano muzykę wiedeńską, ja
koteż w oryginalnych kostJumach. Na

zakończenie wyświetlony będzie film
,The Battle" arcywesoła komedyjka

Flelshera.

 

Anna Burzi został skazana na

śmierć zh zamordowanie .F.
Schneidera (rycina)

NIEMOWLETAPLA

CZĄ 0 „CASTORIA"

Przygotowane specjalnie

dla niemowląt i dzieci

każdego wieku

Matki! Fletcher's Castoria da-

wana jest od zgórą 30 lat dzie

ciom i niemowlętom, jako przy-

jemny, nieszkodliwy środek, za-

wstępujący olej rycynowy, parego-

ric, krople na zęby i kome sy-
ropy. Nie zawiera narkotyków.
Wypróbowane wskazówki użycia
-na każdej paczce. Lekarze
wszędzie ją polecają.
Prawdziwa nosi podpis
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nych i Polski

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
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ADWOKAT

C ROZANSKI
po przeprowadzeńiu Kancelarji z pod 24 State Street

urzęduje obecnie pod adresem
15-25 WHITEHALL ST., NEW YORK

Telefon ten sam co dawniej: Bowling Green 9996

-+
San Carlo Opera.

Sezon teatralny San Carlo O-pera rozpocznie się w New Yoreku 17 września. Do opery tej za»angażowana została Anna Ro-selle, która przedtem wystepo«wala w Metropolitan Opera House. New York niecierpliwie oczekuje występów panny Roselle.
Pani Walska-McCormick

wraca do St, Zj.
 

 
NEW YORK, 18 lipea, - PankGanna Walska żona Harolda F.MeCormiek'a przybywa dzisłaj doNew Yorku na okręcie Olympie.Pani McCormick przez kilka mie-sięcy występowała z koncertamiwe Francji, które ostatnio jej sięnie bardzo udawały a nawet wy-wołały dość ostrą krytykę. Znie-chęcona temi niepowodzeniami-pani McCormick postanowiła u-sungć się z widowni publicznej Iosiąść pray m/, .chicagoskimmiljonerze.  
Podczas bójki jaką miały mię-dzy sobą dwie koleżanki, jedna znich, 23-letnia, stenografistka,Jessie Washington, 183 W. 40ul., doznała tak" silnych pokale-czeń, że musiano ją odesłać do ,szpitala Bellevue,
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Listyz, Polski

Nauka w obroży polityki

iKurespondcm—ja własna „Nowego Świata")

 

Braków. -

Niezwykły zaszczyt spotkał
polską naukę przez fakt zapro-
szenia prof. Jana Baudouin de
Courtenay'a _do wygłoszenia
trzech odczytów w Kopenhadze,
odbywających się pod firmą fun
dacji naukowej: Rask-Oerstedt.
Przed kilku laty, w setną rocz-
nicę wielkich duńskich -uezo.
nych: fizyka Oerstedta 1 filolo-
ga Rask'a, powstała ku ich czci
owa fundacja, której zadaniem
jest nawiązanie i utrzymywanie
osobistego kontaktu między na-
ukowym światem Danji a naj-
wybitniejszymi fizykami i filo-
logami zagranicy. W tym celu
co semestr zaprasza się jedne-
go filologa i jednego fizyka do
wygłoszenia trzech odczytów. W
owym wielkim turnieju .uezo-
nych _brakowało _dotychczas
przedstawiciela nauki polskiej,
a oto zaszczyt ten przypadł w
udziale czcigodnemu profesoro-
wi de Courtenay, jednemu z
twórców nowoczesnego języko-
znawstwa, cieszącemu się sławą
światową. Do grona profesorów
fundacji Rask-Qerstedt, należy
najgenjalniejszy filolog świata,
prof. Wilhelm Thomson, co sta-
nowi rękojmię, że zaproszenie na
szego znakomitego rodaka dyk-
towane bylo jedynie i wyłącznie
względami naukowemi. - W
swych trzech wykładach, uję›
tych w tytuł ogólny: „Wpływ
języka na nastrój i pogląd na
świat", prof. Courtenay podał
wyniki swej blisko 40 letniej
pracy naukowej w zakresię filo-
logji, a jakkolwiek sam przed.
miot i jego traktowanie należy
raczej do specjalistów, to jed-
nak prasa duńska w obszernych
referatach starala się szerszą
publiczność zaznajomić z owoca
mi działalności naszego uczone-
go.
Za to w prasie polskiej, jak

dotąd, cicho i głucho o
nieniu prof. Courtenay'a. Wiel
kie dzienniki „dolarowe", księ-
żo-piwowarskie i inne świńsko-
chjeńskie, które przed paru ty-
godniami zachłystywały się od
zachwytów, wyolbrzymiając po-
wtarzające się co sezon sukce-
sy Paderewskiego w Paryżu i w
każdym numerze podawały podo
bizny artystycznie _rozwianej
czupryny, czy peruki mistrza I-
gnacego i p. Heleny, pretenden-
tki do polskiego tronu, zdają się
zgoła nie wiedzieć o tryumfie
polskiego uczonego.

Oczywista! Znany ze swej wol
nomyślności i niezależności prze
konań, którym dawał wyraz na-
wet pod bokiem władzy cul-skiej,
w Petersburgu, prof. Courtenay
był wszak przed niespelna dwo-
ma laty, w rok jubileuszovyy
swej 35 Jetniej pracy, przedmio-
tem najdzikszych szykan ze stro
ny. tych samych klerykalno-pra-
wicowych obłudników, za to, że
publicznie wypowiędział prawdę
niemiłą o zaniku w naszem ży-
ciu zasad etycznych i humani:
tarnych. Wtedy to obskuranci
świeckiego i duchowego autora-
mentu podnieśdi wielki krzyk,
przeciw -„potwarcy" własnego
społeczeństwa i prof.  Courte-
hay'a pozbawili katedry na uni-
wersytecie warszawskim. Teraz
ten sam obóz nie może się zdo-
być na kronikarskie bodaj zano-
towanie jego uznania przez za-

granicę. . .
Tak, rozwydrzenie partyjne

nawet naukę zakuwa w swą 0-
brożę. .
anęany popularyzator, inż. Lie

bański, skarząc się niedawno na

brak zainteresowania dla pracy
radłotechnicznej w Polsce, słusz
nie określił przyczynę złe, |pi~
sząc: „Idzie o to, czy radiotele-
fon w Polsce ma być prawicowy,

zy lewicowy i z
żaru nie poradzi, ani Edison..

Dlatego właśnie ymi. Courte-

nay, bezwyznaniowieć, antyszo-

winista, zwalczający bezwzględ-
nie nowoczesne instykta ludoter ||

cze, przejawiające się w formie

antagonizmów rasowych.. naro-

dowych, religijnych, a wigc.po-

tępiający cały program prawico-

wy, bywa w najlepszym wypad= ||
ku.... przemilczanym.

Zresztą, luminarze i kształei: |!

ciele opinii publiczne; w rodza-

ju Rabskich czy Strońskich, ma-

ją obecnie» dosć zajęcia z Uprzę-

taniem góry  klamstw, przez

nich samych wzniesionej, &
cle walgce) sig im na głowy. -

Jedną z takich robót, wymagają

cych przedewszystkiem

nars eroin, o kauczukowego su-

 

? - To i sam Mar- |)

 

mienia, jest zatuszowywanie
skandalu p. Seydy & Co., które»

| go epilogiem jest dymisja posta
| polskiego w Madrycie.

Wiadomo, że wytoczywszy
wszystkie działa oszczerstw, in-
tryg i potwarzy przeciw rządowi
Sikorskiego, endecja wbrew gło-
szonej przez siebie zasadzie o-
brony „świętej własności", oskar
żalu rząd poprzedni o narażanie
państwa na straty przez zdjęcie
sekwestru z dóbr arcyksięcia Ka
rola Stefana z Żywca, - Bylo
ogólnie znaną tajemnicą, że Si.
korski musiał w danym wypad-
ku liczyć się z wpływami zagrani
cy, lecz pod presją nagonki en-
deków, zorganizowanej przez
usłużną im prasę, zamiar zdje-
cia sekwestru z dóbr żywieckich,
cofnął. ;
A rezultat ten, że król his?

pański, -wpierw _zapewniony
przez nasze poselstwo w Madry-
cie, że jego interwencja na ko-
rzyść Habsburga została pomyśl
nym uwieńczona skutkiem, u-
czuł się tem niedotrzymaniem
przyrzeczeń dotkniętym, a rze-
cpoznawca hiszpański w sporze
Polski z Niemcami o kopalnie
na Górnym Śląsku, wydał orze.
czenie na korzyść Niemiec.

Utracilismy -olbrzymi

 

 

teren

Delbruka, około 50,000 polskiej
ludności dostało się pod władzę
Niemiec, a teraz p. Seyda i pra-
sk prawicowa dowodzą, że poli.
tyka zagraniczna wymaga deli-
katnego traktowania sprawy ży
wieckiej. - Rychło w czas!

E. Warzycki

 

ZLOSLIWE MUCHY KOR.

3 SKIE W SYBERJI

Nielitościwe tępienie much jest
kwestją pierwszorzędnej wagi.-
Niektóre ich› gatunki są niezmier»
nie jadowite, _Uczony serbski
Georgewicz wydał pracę opisują.
cą mruchę zwaną „Gołubacz", któ
za zabiła Wdrugiej połowiekwiel
nia więcej niż 3,000 wołówi ko-
ni w okolicach" Turu-Sewerynu.

Zwierzęta. ugryzione uczuwają
silny:ból, niepokoją się, wkrótce
występuje zapalenie tkanki pod-
skórnej i kurcze. Niebawem przy
chodzi porażtnie nerwów i śmierć
+ Liczne doświadczenia i analizy
narzędzi pyszezkowych i gruczo-
łówślinowych tej muchy nie po-
zwalają jeszcze oznaczyć dokład-
nie istoty jadu.
Niektórzy uczeni twierdzą, ź:

mucha spełnia tylko rolę przem
sicielki bakcyla, %tóry wywołuje
Infękcję, Zdaje się, żewody zo
nieczyszczone produktami chemi-
cznemi wytwarzają le trucizny.
Jadowita mucha przekroczyła

już granicę półwyspu Balkańskie-
goi wczasie wojny byla widzin-
na w Niemczech,
< Może więc łatwo zawitać i do
Polski,

} Skin wyjatkowy w Bochum

DUESSELDORF, 17 lipea, - Z
powodu eksplozji bomby podrzu«
conej przez szowinistów niemiec-
kich na przedmieściu Bochum,
francuskie władze okupacyjne
ogłosiły wmieście Bochumi oko-
licy stan wyjątkowy, skutkiem
czego miasto Bochum zostało zu.
pełnie odcięte od reszty zagłębia
Rubr. Burmistrz miasta i człon=
kowie rady miejskiej zostali are-
sztowani, a następnie
ni na wolność pod warunkiem,
że do 20 lipca dostarczą władzom
francuskim /przestępcę.
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WARSZAWAA
Pułkownik kozacki

Za dawnych czasów trafiało
się, żeśmy mieli przyjaciół śród
Rosjan. Był taki pewien pulkow
nik kozacki, Dr., zresztą pocho-
dzenia polskiego, człowiek bar-
dzo przyzwoity i rozmiłowany w
filozofi. Dzięki tej filozofji zbli
żył się on do pewnego filozofa
warszawskiego, nazwiskiem B.,
którego byl najwierniejszym u-
czniem i słuchaczem, Doszedł do
wniosku; żemetafizyka jest pod-
stawą wszystkiego i że Kuropat-
kin przegrał wojnę dla tego, że
nie znał metafizyki, Oprócz tego,
Dr. był znakomitym kucharzem
i, o ile urządzał obiad proszony
te go sam gotował. Ponieważ zaś
nasz wielki filozof B. był rów-
nież wielkim smakoszem, więc
nie odmawiał swej obecności na
tych objadach.

Międzynarodowy związek szer.
mierski oficerów

Pułkownik Dr. był członkiem
międzynarodowego związku ofi-
„cerów, _poświęconego _uprawie
sztuki fechtunkowej : był też zna
komitym  fechtmistrzem. Zwią-

krajach popisy i posyła na nie
swoich członków. W r. 1903 był
taki popis w Holandji i Dr. poje
chałstam jako przedstawiciel Ro
sji. Wojna japońska i rewolucja
przeszkodziły rychiej› rewizycie
i dopiero w r. ©1909 ' Holandja
przysłała swego przedstawicie-
la do Warszawy,

Był to pułkownik von Goden,
człowiek dobroduszny, ale tępy i
mało oświecony Dr. postanowił
go przyjąć obiadem, sprosił wie-
lu gości, ale między nimi nikt po
rządnie nie umiał mówić po fran
cusku, Była tam .jedna .to-
na oficera, z urodzeńia fran.
cuska, ale gęś zupełna tak, że na
nią liczyć nie było można. Puł.
kownik Dr. także słabo mówił po
francusku i jedynym jego zbaw-

 ca miał być nasz filozof B. Ja-

 

zek ten urządza w rozmaitych"

 

SKAŁŁON NA CZELE REWOWCJI
 

koż uprosił go Dr., aby przyszedł
na ten obiad.
Les Frais de la conversation

W ten sposób B. musiał pono-
sić wszystkie „koszta konwersa-
cji" przy obiedzie. Van Goden,
był ciężki do rozmowy i mało ru
chliwy miał umysł.
- Jednakże - mówił mi B.-

starałem się z nim gadać, o czem
tylko sig dato. w
niego naprzód wszystko co, wie-
działem o Holandji. Rembrandt,
Van. Houten, Multatuli, sery ho-
"lenderskie, likiery, śledzie, Flie-
gende Hollaender i t, d. Ostatecz
nie się to wyczerpało i nie wie
działem, o czem gadać dalej aż
mię wzięła ochota zrobić holen-
growi jakiego figla. Sam on
duł mi pomysł do tego: Powiada
nagle:

-Ale to szczęście, że rewolu-
cja została złamaną.
- Pan sig thyli - odpowie-

działem mu z powagą. Pgn jest
gentleman (tu pod stołem poda-
łem mu rękę), nieprawda? Mo-
gę panu powierzyć wielką taje-
mnicę. >

Skałłon
1

Réwolucja weale nie.. zostala
zgnieciona. Przeciwnie, dopiero
teraz się zaczyna. Jak pan sądzi
gdzie my tu jesteśmy? Kto są ci
wszyscy panowie i te panie? 'To
(szeptem mu powiadam) główny
komitet rewolucyjny: -Większa
cześć armji należy do spisku.

Również i wyższe władze pra-
wie wszystkie:
- Co pan mówi? To zdumie-

wające!
-- Tak jest, panie.
- No, a Skałłon?
- Skałłon jeszcze sig namy-

Sla, ale pewnie też się przyłączy
I stanie na czele rewolucji.
- Nigdybym tego nie preypu-

- Tak, panie. Skałłon na cze-
le. ź
Teraz biedny holender, oszoło-

miony tem odkryciem, zupełnie
inaczej zaczął się zapatrywać na
swego gospodarza i. jego gości.

  

    

 

  
  
   

 

   
  

   

  

 

   

      
     
   

 

    

   

* śLEPE
DZIEWCZĘTA
Rycina
wia grupę ślepych
dziewrcząte z New
York: Association
of the Blind, któ-

Palisades
N. Y. spe-
wakacje

&
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OKÓLNIK PRASOWY

Amerykańsko-Polsku Irba Handlowa
953 Third Ave, New York.

Polskie nawozy potasowe.
Polski Rząd zalnteresowsł się

ostatnio żywiej sprawą © nawo-
zówsztucznych. Polska ma wszy
stkie warunki, aby na tem po-
lu wyzwolić się od zależności ob
cej. Chwilowemu przesileniu fa
bryki w Chorzowie, której pro-
dukcja nawozów azotowych jest
już wystarczająca, zapewne za-
radzi sejm, mając już tę sprawę
na porządku dziennym. Nawoza-
mi potasowemi zaś zajął się go-
ręcej w ostatnich czasach polski
minister handlu i przemysłu.-
Przed paru dniami przybył on
na Podkarpacie i zwiedził kopał.
nie w Kaluszu i Stebniku, do-
starczające soli potasowych, za
trzymując dla siebie większość
akcyj.. Kopalnię stebnicką zało›
żono dopiero 31 maja 1922 roku
i w tej kopalni prowadzone są
narazie roboty  poszukiwawcze,
które wykazały już duże pokła-
dy siarczanów potasu, mających
wielkie znaczenie w rolnictwie.
Kopalnia kałuska zaś jest w pol-
nym ruchu i w roku ubiegłym
mogła dostarczyć rolnictwu prze
szło pół miljona cetnarów metry
cznych soli potasowej, co jednak
nie pokrywa w zupełności zapo-
trzebowania w państwie. Dlate-
go towarzystwo przystąpiło w
tym roku do rozbudowy kopa]ni
kałuskiej na wielka miarę. Za-
projektowany i rozpoczęty zo-
stał cały szereg inwestycyj doko
nywane są dalsze wiercenia po-
szukiwawcze, dalsza część no-
wych maszyn już przyszła i znaj
duje się w montowaniu.

Minister Ossowski mógł w
Stebniku stwierdzić obecność
złóż soli nawozowych kopalnię w
Kałuszu zaś zwiedzał szczegółc-
wo. Z całem uznaniem wyrażał
się o prowadzonych tu robotach
podziemnych i naziemnych, --
stwierdził celowość nowych ma-
szyn w laboratorjum chemicz-
nem wzorowo urządzonem, infor
mował się o procentowej zawar-
tości tlenku potasu w eksploato-
wanych złożach jak i nowych od
krywkach, wreszcie oglądał bu-
dującą się kolonię robotników i
rozpytywał o stosunki pracują:
cych,
Rząd zainteresowany jest w

tych kopalniach tak dlatego, że
służą one użyteczności" publicz-
nej, że produk y w nich mi.

 

 

 

› więcej męczyć się uży- -

waniem twardego mydła

Najcięższą rzeczą w każdem praniu jest to straszne
szorowanie twardem mydłem. Zwłaszcza w tych naje
brudniejszych miejscach, A potem trzeba ciężką, mo-
krą bieliznę trzeć z całej siły o deskę do prania. Co
za okropną męczarnia!

Dzisiaj, nareszcie, możecie skończyć z tą ciężką pra-
cą, która zabiera. Wam tyle godzin i któr-? czujecie

epotem dlugo w obolałych plecach, Bo oto st nowy
rodzaj mydła, uwalniający kobiety od tego najgorsze»
go niewolnictwa,

. „Dzięki temu rodzajowi mydła--Rinso-dawne u-
eiążliwe tarcie zustępione zostaje przez moczenie,
Zwykłe wymoczenie bielizny rozpuszcza cały brud, tak,
że po dokładnem wypłukaniu będzie taka biała i Inią-
ca, jak nigdy po żadnem praniu.
_ Conajwyżej miejsca; w które brud wżarł si głęboko,
jak paski do kolnierzyków, mankietów i t. p.
wymagają lekkiego tarcia z odrobiną suchego Rinso,
Uparte plamy znikną wówczas natychmiast.
„Używając Rinso, nie potrzebujecie zmieniać żadna»
go ze swych dotychczasowych sposobów prania. Po-
prostu, używajcie Rinso zawsze tam, gdzie używaliście
twardego mydła-zarówno do moczenia, jak do goto-
wania lub prania maszynowego.

Rinso wyrabiane jest przez wytwórców Lux, naj.
większych fabrykantów mydła na świecie. Zaopatrzcie
się w Rinso dzisiaj. Sprzedawane jest ono w dwuch
rozmiarach-w zwykłej więlkości i w dużych nowych
paczkach. Do nabycia we wszystkich groserniach i
sklepach departamentowych. - Lever Bros. Co.,
Cambridge, Mass, f

~Rinso zastepuje

twarde mydlo

 
nerał kali, zwracający wyczer-
panej roli potrzebny jej. do: dal-
szej produkcji roślin zbożowych
i łąkowych potas, jest podstawo
wym warunkiem rozwojń rolni-
ctwa, jak 1 dlatego, że państwo
jest w dużym procencie finanso-
wo zaangażowane w towarzyst-
wie eksplotatacji soli potaso-
wych. W razie potrzeby rozważo
ną będzie także sprawa cel o-
chronnych i ulg w taryfach ko-
lejowych. M

› Kanalizacja: Łodzi,

Podpisano ,umowę przedwstę-
pną na przeprowadzenie robót
kanalizacyjnych w mieście Ło-
dzi. Umowę podpisał magistrat
łódzki z jednej strony, a hiszpań
sko - holenderskie Tow. „Alme-
rience de Rige" z drugiej, z za-

że umowę tę jesz.
czę musi zatwierdzić nowa rada
miejska,

Monopol tytoniowy w Polsce.

Polski Minister Skarbu podpi-
sał rozporządzenie, dotyczące or
ganizacji państwowego monopo-
lu tytoniowego, Monopol tyto-
niowy stanowić będzie odrębną
jednostkę gospodarczą (osobę
prawną), prowadzoną na zasa-
dach handlowych według. planu
finansowego, zatwierdzonego co
rocznie przez ministra skarbu.
Księgowość będzie monopol ty-
toniowy prowadzić według za.
sad handlowych systemem bu-
halterji podwójnej. Monopol ty-
toniowy posiadać będzie tworzo
ny przez odpisy z zysku fabry»
kacyjnego osobny fundusz reno-
wńcyjny, który służyć będzie
tak do obrotu, jak i do dokony«
wania nowych wkładów tudzież
fundusz ubezpieczeniowy od
klęsk elementarnych. Na czele
monopolu stoi dyrektor naczel-
ny, odpowiedzial?! przed mini:
strem skarbu tak za działalność
swoją, jak za działalność podle-
głych mu urzędów, fabryk i ma-

gazynów. Wobec tych zmian w
organizacji, spodziewać się mo-

znacznie lepszych wyników
finansowych z mopopolu tytonio

wego, zapewniona bowiem zosta

ła swoboda: działalności handlo-
wej i zarzuconyzostał system
„biurokratyczny,  

 

KILKUSET LUDZI WZIETYCH NA KAWAL :
PRZEZ MLODA DZIEWCZYNĘ

Kraków.
Swego czasu donosiły dzien=niki, iż pod Kaliszem przytrzy-mano w lesie zabłąkaną dziew.,czynkę, którą odprowadzono naposterunek policji.
Podczas badań dziewczyna tapodała się za „Erykę", ukradzioną rzekomo przez grupę cyga-nów, uprawiających _przeróżnesztuki w wędrownym cyrku. Odesłana do Sierocińca w LiskowieEryka zdradzała ogromne zdol-ności w nauce i zamiłowanie dopracy we wszystkich kierunkachTymczasem władze czyniły sta-rania w celu odszukania .rodzi-ców Eryki, którzy ją stracili według jej zeznań, jeszcze w latachwczesnego dzieciństwa. 1 isto-tnie policja otrzymała wkońcuwiadomość, że rodzina domnie»manej Eryki znajduje się weLwówku, powiat Nowy Tomyśl.Przesłana z .funkcjonarjuszempolicji do Lwówka, Eryka zosta-ła poznaną przez rodziców i ro-dzeństwo. Okazało się, że poda-jąca się za Erykę ma na imiHanfa i jest córka Bogumila iKatarzyny, małżonków Fengler,urodzoną w Lipsku 1905, Wsku-tek poróżnienia się z rodziną, Hania w kwietniu 1922 r. uciekła zdomu rodzicielskiego we Lwów»ku i prawdopodobnie nie chcia-ła tam już więcej powrócić.
Zanotować " można przytemszczegół, że po obserwacjach jejw Warszawie, pewien psychia-tra zaproponował „Eryce" pozo-stanie u niego Jako wspaniałemedjum, jednakże wskutek dal-szych poszukiwań policji za od-nalezieniem jej rodziny,  pozo»stać nie mogła.  

i
Charakterystyczne" jest, żeprzy kontontacji Eryki w domurodzicielskim, jakkolwiek udo-wodniono to już dostatecznieprzez rodzinę i świadków, Hanianie chciała się przyznać do rodziny. Pozostawiona jednakże wdomu rodzinnym pogodziła |sigze swoim losem.
W ten sposób okazuje sig, 40sprytna, a zapewne i bardzo hi-steryczna dziewczyna wzięła nakawał kilkuset ludzi - zaalarmowano bowiem wszystkie poste-runki policyjne, władze, .a wszf=stko to szukało już to cyrku, wktórym tyle przygód zażyłą„Eryka", już to rodziców dzie@wczyny.

 

     
  
  

 

  

     
  
   
   

Severy Lekarstwa utrzymujazdrowie w rodzini«
Jako środek doskonały a
trawienie i gorzki tonik
- używaj

Severa's

Balzol
nsa ike Balsam Prei).

  

Polecany na
niestrawność, zwykle zatwar.dzenie i ogólne wycieńczenie.

Cima 50 i 86 centów.
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Rząd angielski przygotowuje notę do

Niemiec, która ze względu na niezwykle

zaostrzoną sytuację pomiędzy Londynemi

Paryżem, wzbudza ogólne zainteresowanie.

Prasa angielska przewiduje kapitulację

premjera Poincare'go któremu według

twierdzeń pism londyńskich, wymyka się

z pod kontroli Belgja. Znowu wzmiankuje

się o Stanach Zjednoczonych, które według

obliczeń premjera brytyjskiego Bałdwina,

decydujący wywrą wpływ? na stanowisko

Francji.

Atak 'zdaje się jest dobrze przygoto-

wany. Na Wschodzie Anglja pożycza pie.

nigdze Łotwie i agenci angielscy sączynni

w Estonii. Co się tam naprawdę dzieje, nie-

wiadomo, ale że alarm jest usprawiedliwio

ny dowodzi zaniepokojenie Finlandii, któ-

paa

  

nad Bałtykiem zdaje sobie sprawę z niebez-

pieczeństwa. i .

Coby to był istotnie zd tryumf, gdyby

tak dyplomacji angielskiej udało się z je-

dnej strony Niemiec izolować Francję, a z

drugiej - Polskę!... $

Lecz warto spojrzeć na odwrotną stro-

nę medalu. a

Wewnątrz Niemiec'dzieją się wypadki,

o których prasa amerykażlska przeważnie
milczy, Milczenie ma przyczynę. Kapitat
-ktory absolutnie panuje w Niemczech, to
czy wtej chwili zaciętą walkę z ludem pra:
6.

 

Niedawno, jak wiemy zdepesz, robotni-
cy przemysłowi. niemieccy. postawili żąda:
nia podniesienia głodowych płac. W odpo:
wiedzi na te słuszne żądania, wywołane ka-
tastrofalnym spadkiem marki, kapitał soli-
darnie i w sposób niestychanie prowoku:
jący, sformułował kontra-warunki .tej
treści: i

„1) zerwanie z systemem mini-;
malnej produkciji i zniesienie 8-godzin-
nego dnia pracy; 2) znjesienie preymu-

, Z sowej gospodarki, nie wyłączając roz-
porządzeń: demobilizacyjnego komisa-
rjatu; 3) rozsądne rozłożenie na cały
naród ciężarów odszkodowaniowych",
Oczywiście, że pertraktacje nie odnio-

sły żadnego skutku i w przemyśle metalo-,
wym wBerlinie wybuchł strajk.

Najłagodniejszy na świecie organ so-
cjalistyezny. ,;Vorwaerts", opublikował o
twarte wezwanie robotnikówdo walki.
; „Vorwaerts" napisał:

„Sumienie nie pozwała nikomu z
nas zwrócić się do.maś robotniczych z
prośbą o dalsze wyczekiwanie. Robot
nicze masy będą musiały obecnie sa-
me dokonać tego, do czego zmusza je
ciężka konieczność czasowa,'(j. wystą:
pić do walki o otrzymanie swych płac.
Żądania robotnicze w ostatniej redak-
cji nie wysuwały bynajmniej komuni-
stycznych postulatów.ustalenia wyso-
kiej płacy według kursu złota, żądały
tylko ustalenia tego samego stosunku
procentowego pomiędzy płacami i ko-
sztem zasadniczych | produktów, nie-
zbędnych do życia, jakie miało miejsce

i w czasach przedwojennych".
Zaś korespondent agencji Telegraphen

Inion referując stanowisko przemysłu o-
viadcza wyraźnie, że: i

„Jedynem wy
wzmożenie produkcji za wszelką cenę, l

a więc przedewszystkiem za ceng znie- |

sienia wszystkich rozporządzeń, doty-

\ czących godzin pracyi innych pokrew-
' nych, oraz za cenę bezwzględnego wy-

: |rzucenia wszystkich? niedostatecznie"
m
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| zgnieść nie można.

sprawę, że może to doprowadzić do
wielkich wstrząśnień socjalnych, lecz
innego ratunku nie widzą. Wielki prze-
myst gotów jest podjąć i przeprowa
dzić walkę gospodarczą w najostrzej-
szej nawet formie".
Niesłychany to w dziejach wielkiego

przemysłu niemieckiego komunikat. Świad
czy, że Hugo Stinnes i jego ludzie ostate
cznie zrzucili maskę. Występują z zapo-
wiedzią zdecydowanej walki z pracą, któ-
rą dotychczas oszukiwali nacjonalistyczne-
mi hasłami.

„Ale oto powstaje pytanie, czy wobec

parcia zewnętrznego od strony Francji i co-

raz lepszego orjentowania się mas pracują ›

cych niemieckich, że kapitał celowo i roz»

myślnie dopuścił-de- okupacji Ruhry, aby

tym mocniej ścisnąć w kleszczach robotni-

ka, Stinnes ze swoimi wspólnikami może

liczyć na wygraną.
Stanowczo nie. Kapitał niemiecki, cho-

ciaż dokładnie ujął w obrożę niemiecki lud

pracy, nie może mieć pewności

-

zwycię-

stwa. «*-, m

Ale na pomoc w krytycznej chwili

śpieszy bratnia, złota międzynarodówka.

Dopóki Stinnes, korzystając ze spadku mar

ki wraz ze swoimi wspólnikami wykupywął

Niemcy, nikt mu w jego zacnej robocie nie

przeszkadzał. Teraz jednak, gdy przeciw

utuczonemu kapitałowi wypowiada walkę

 

  

"robotnik niemiecki, rusza się Anglja, rusza:

 

ją się faszyści z Mussolinim, rusza się i A-

meryka; i a

Nawet Polska trzy grosze swoje wtrą-

ca i przemysłowi niemieckiemu na Górnym

Śląku tryumfalny pochód „UŁATWIA". -

Czyli w rezultacie zatarg o Ruhrę,staję

się krucjatą międzynarodówki złotej w o-

bronie zagrożonych Stinnesów. .

Kto wie, może w ostatniej chwili pój-

dą za „swoimi"i kapitaliści francuscy, któ-

rzy z łupów zdobytych na pracy, część tłu-

stą zabiorą.
Lecz pomimo to wszystko, zawsze po-

zostaje do rozstrzygnięcia kwestja, czy pig-

kne zamiary złotej międzynarodówki, nie

spotkają na drodze zdawałoby się równej

i wygładzonej, zbyt wielkiej przeszkody.

Czy robotnik niemiecki da się pogrą-

żyć, jak to sobie obiecuje kapitał i czy nie

pokrzyżuje misternych planów, kłprych ni-

cr się znajdują w danym momencie w Ber-

linie i Londynie. - wb.

CO ZAGRAŻA POKOJOWI ŚWIATA?

Premier angielski Baldwin, przemawiając w

Izbie Gmin na temat Ruhry, oświadczył:

„Dzielność Francji, jest niebezpieczeństwem

|. dla światowego pokoju.."
'To właśnie kwestja,"rzy istotnie Francja jest

odpowiedzialna za pokój: światowy. Opór niemk'e-

cki pochodzistąd, że Anglja przyznając w zasadzie

rację Francji, postępowaniem swojem dodaje od-

wagi Niemcom. i
; F jeżeli co istotnie zagraża pokojowi świata, to

egoistyczna, niesprawiedliwa i stronnicza polityka

angielska.
Premier Bałdwin zabiera Jeraz kłos. Przygo«

towuje się do czynnej akcji w sprawie Ruhry, są-

dząc że propaganda angielska w Ameryce zrobiła

swoje i nadchodzi czas, gdy Washington stanie po

stronie Londynu.
To jednak wielkie pytanie.

POWRÓT DO ŚREDNIOWIECZA

Niedawno we Włoszech pówsłał sentymeńt do

walki byków.

_

Obecnie, depesze donoszą, że, w

Paryżu powstało silne żądanie igrzysk, które u-

trzymały się wśród narodów europejskich jedynie

w Hiszpani. :- i
Niewiadomo, czy prefekt policji paryskiej na

krwawą walkę zezwoli. Tak, czy inaczej, niezmier- | F

nie charakterystycznym jest fakt, że w najbardziej

zdawaJoby sia_kulluralnem społeczeństwie francu-

skiem, istnieją tendencje powrotu do:średniowiecza.

I to nietylko w kwestji zabijania publicznego by-

kówna arenie. ..
« + #33

NOWE KOMBINACJE NIEMIECKIE

Dziennik berliński „Vossische Zeitung" podał

niedawno wiadomość o planach związku bałtyckie-

go, obejmującego Niemcy, Rosję i państwa bałtyc-

kie z wyjątkiem Polski.

-

Przeciw planom tym pra-

cuje, jak stwierdza. pismo niemieckie, dyplomacja

polska, aby im przeszkodzić,

Plan nie jest nowy. -Do państw bałtyckich,

jak Łotwyi Estonji umizga się nie od dzisiaj Mo-

Niemcy uderzają w tę stronę z.pomocą

Sitwy. .Ale Łotwa i Estonja wiedzą doskonale, co

oznaczałoby dla tych państw odosobnienie Polski.

Niemcy za wszelką cenę chcą podać sobie (ręce z

Konia, Libwa nie ›wystarcza, Polski naruię

Więć rzecz jasna, iż starają

się skaptować państwa bałtyckie, by je później bez

ceremonii połknąć.
«

W SPRAWIE BLISKIEGO WSCHODU

K mferencja w Lozannie oficjalnie potwierdzia

poprzednie wiadomości o kompletnem porozumie-

niu pomiędzy Turcją i Aljantami,

Traktat ma być uroczyście podpisany 24 tego

miesiąca na zebraniu plenarnem.

Jest nadzieja, że w przeciągu kilku dni ifle sig

nie zdarzy, coby podpisaniu traktatu przeszkodziło.

Chociaż znane są w ostatnich czteręch latach

wypadki, że z trak/atów i zdawałoby się solidnych,

zostały tylko wspomnienia.».

  

     

O świnideh, które jak w swo-

im czasie (podnosiła prasa, były

jedną z pośrednich przyczyn oba-

lenia rządu Sikorsktego, pisze

Naprzód"krakowski:

„W (śtatnich czasach po

zmianie pządu, przez stacje po-

Dziedzice i Zebrzy-

dów zadzęły przechodzić coraz

większe! transporty świń, rze-

komo: pochodzących .z Łotwy,

 

 

Estou Litwy i przewożo-

nych jakoby przez Polskę tran

zytem. Władze celne, które

dawniej transportów tego ro-

dzaju nie widywały na grani

a natomiast za rządu gen,

korskiego miały polecenie pil.

nego przestrzegania, aby trans-

porty takie nie były przemy-

cane z Polski wobec wzrasta-

jącej dróożyzny mięsa, zaczęły

kwestjonować ważność frach-

tów, zatrzymywać na granicy

transporty świń i zwracać się

do Warszawy o wyjaśnienie

sprawy.: Lubo w sprawie tej

* zwracano się do Komisarjatu

do walki z drożyzną i do Mi-

nisterjum rolnictwa, ni stąd ni

zowąd z interwencją pospie-

szył... Centralny Syndykat ho-

dowlany, który, powołując się

na to, iż zatrzymywane w dro-

dze na pograniczu świnie mo-

wą cierpieć głód i padać, ujął

się w imię... ludzkości za prze-,

wożonetni świniami i wystąpił

do Min: rolnictwa z prośbą o

wyjedndnie zarządzenia, aby

świnie nie były zatrzymywane

na granicy i niezwłocznie były

wyprawiane w dalszą drogę

bez kwestjonowania frachtów

i sprawdzania ich ważności.

Ta troskliwość świnie za-

granicznego pochodzenia u ho-

dowców świń krajowych jest

„conajmniej rozczulająca... Zło-

śliwi mówią, że zarównośrach»

ty, jak | zagraniczne pochodze-

nie świń jest fikcyjne i że ro-

dzimy syndykat hodowlany u-

, pominaj~ się o nasze swojskie

polskie świnie, które pod pro-

   

  

Po raz! pierwszy w roku bie-

żącym polska medycyna wojsko-

wa dała znać o, sobie na tere-

nie międzynarodowym, wrigw-
szy udziat w kongresie między:
narodowym, jaki się odbył obe-
enie w Rzymie.
Z ramienia Rzeczypospolitej

na kongres udali się zasłużeni i
wybitni lekarze wojskowi: pułk.
dr. L. Kajwacki, pułk. dr. Stan.
Składkowski, .oraz pułk. farm:
W. Popławski.

Delegację polską powitał -w
chwili jej przybycia do Rzymu
polski attache wojskowy, Mor-
sztyn i przedstawiciel włoskiego

delegaci nasi zostali przyjęci
przez szefa depart, sanitarnego,

- gen. della Valle i zastępcę mini-
stra wojny gen. Barbericha, ce-
lem nawiązania kontaktu.

Otwarcia zjazdu na -Kapitolu
dokonał |król włoski, .poczem
przemawiali urzędowi przedsta-
wiciele Włoch, witając zjazd.

Odpowiedział im, w imieniu
zgromadzonych delegatów, sen-
jor zjazdu, "przedstawiciel Bel.
ji.
Następnie uczestnicyzjazdu u

dali się do Panteonu, a stąd -
do grobu! Nieznanego Żołnierza
Włoch, gdzie delegaci Polski zło-
żyli wieniec.
W czasie przyjęcia, król roz-

mawiał dłużej z naszymi delega
tami, pytając ich o stosunki sa-
nitarne w Polsce, w odpowiedzi
na co przewodniczący delegacji,
pułk, Karwacki, udzielił wyczer
pujących) wyjaśnień w języku
włoskim,
Również w czasie bankietu u-

rzędowego, na cześć uczestni-
ków zjazdu w pałacu dei Cesari
na Palatynie, duże wrażenie wy-
warlo przemówienie _delegacji
polskiej,

Należy zaznaczyć, iż od tej
chwili delegacja "asza była
przyjmowana, (wśród reprezen-
tantów Kilkudziesięciu państw z
takiemi potencjami, -jak Fran-
cja, Anglja, Stany Zjednoczone
i t. d. na czele) entuzjastycznie
przyczem zbliżono się szczegół
nie z delegacjami Francji, Bel.
gji, Włoch i Rumunii
W zjeździe brała też udział po

raz pierwszy, prócz Polski i Ir-
landja, która przysłała specjal›
ng, niezależną od Anglji, delega
cję. -|

Delegacja ta, przybrana w od
rębne od angielskich mundury,
trzymały sig z dala od anglików. 

tektoratem nowego rządu wy-
syłane są mpasowo zagranie
 | a
Tymczasem, z powodu spadku

marki i wysyładia nietylko świń,
|ale wogóle różnych prodluktów
zagranicę, w Polsce szaleje dro-
żyzna. Coraz więcej tuczą się pa-
skarze i coraz bardziej cierpi pra-
cujący lud

Dlatego cała prasa „narodowa"
zachwyca się rządami Witosa.

6 6 +

Berliński „Militaer - Wochen-
blat!" „otrzymuje z kół sowiec»
kich informacje, że dzięki osła-
bieniu przez nowy rząd polski
węzłów z państwami bałkańskie-
mi (idzie tu zapewne o Rumu-
nję) część wojsk sowieckich mo-
gła uledz wycofaniu z granic za-
chodnich (t. j. z Bessarabji), W
kołach sowieckich podkreślają,
że przyjazne intencje nowego rzą
du wobec. bolszewików wyrazić
się mają tak -jak można doro-
zumieć się z wywodów pisma
berlińskiego - że Polska zmieni
kurs polityczny i przestanie dą-
żyć do wspólnej z państwami bał.
tyckiemi obrony przeciw Rosji.
Zrozumiała już Estonja i Łotwa,
nie mówiąc o Finlandji, Zaczy-
nają też orjentować się ku modus
vivendi, opartym na bloku swoim
z Sowdepją i z Niemcami.

Wieścite schodzą się pogłoska-
mi o konkretnych rzekomo roko-
waniach co do utworzenia takie-
go bloku. Znaczyłoby to, że rząd
Gsemkowy przez swoje „przyja«
zne intencje" w, kierunku bolsze-
wików odstręcza państwa bałty-
ckie od Polski, a orjentuje je ku
Niemcom,

+14 »

Jest to właśnie kwestja, o któ-
rej pisaliśmy wczoraj w „No-

prawicy i p. ministra Seydy, wy-
wołuje niepokój wśród państw
bałtyckich.

Polityka rządu Witosa ułatwia
dyplomacji angielsko-niemieckiej

 

 

ministerjtim: wojny; tego# dnia'

odosobnienie Polski,
 

POLSKA NA KONCRESE

--- MEDYCYNY WOJSKOWE

 

Obrady kongresu odbywały
się w szpitalu wojskowym Mon-
te Cellio i trwały z niewielkiemi
przerwami przez cały dzień.
To też zdołano zebrać całą ma

sę materjałów na zasadzie, któ-
rych można było stwierdzić, iż
nabywanie w ›różnych -wartm=
kach lokalnych, -doświadczenia
czasu wojny ukształtowały w nie
jednolity sposób poglądy na spra
wy sanitarne w poszczególnych
krajach.

Szczególnie ciekawe i obfite

w dziedzinie leczenia i transpor
tu rannych, udzielania pomocy
dla zatrutych |gazami, oraz w
sprawach ogólnych. sanitarjatu
wojskowego.

Przedewszystkie zaś zjazd
powziął szereg uchwał z których
najważniejszą bodaj /jest de-
zyderat, by 'sanitarjat -wojsko-
wy, który swa praca i zastugami
w czdsie wojny, wyodrębnił .sig
wywalczył należne sobie stano-
wisko w armjach i nadal mógł
korzystać z jaknajwiększej sa-
modzielności. |*

Delegacja polska brała w cza-
sie konferencji czynny udział w
szeregu prac plenum i poszcze-
gólnych komisji.

Przedstawiciele naszej armji
wygłosili kilka samodzielnych
referatów, stanowiących powat-
ny przyczynek do rezultatów o-
brad zjazdu.

Miarą żaś obszerności mate-
rjalu, zebranego i opracowanego
przez konferencję, jest fakt, iż
główne referaty zjazdowe zosta
ly ujęte w olbrzymi tom, stano-
wiący mniejszą część materja-
łu, objętego w ogromng ilość

ratów i t. d.
Poza tem delegacja polska u-

zyskała mandat na opracowanie
jednego z głównych tematów na-
stępnej (mającej się odbyć za 2
lata w Paryżu) między d
wej konferencji medycyny woje
skowej. ,

Zważywszy,iż ubiegały się o
to delegacje innych państw, na-
leży to uważać za sukces,
nięty przez Polskę w pewnym

| stopniu, dzięki silnemu poparciu

 

| cil, Belgji i Włoch.
Delegacja polska ma opraco-

wać na konferencję paryską
“Melody klasyfikac}i poboro-

wey". :
| -W czasie
| oraz po ich

 gr

wolnym od obrad,%

wym Świecie. Niewątpliwie kurs,

w owocne rezultaty były obrady"

referatów, wykładów,

| ze strony reprezentantów Fran. |

tarne, jak szpitale, sanatorjum
wAnsio (dawny port Rzymu) -
kliniki, a przedewszystkiem «in-
stytucję, mające za cel zwalcza-
nia malarji, panującej stale we
Włoszech (a obecnie grasującej
również i u nas).
Zwiedzono wzorowy szpi

talik dla skrofulicznych i gruź»
liczych, ufundowanyprzez dzien
nik włoski „Sierra d'Italia".
Wreszcie delegaci polscy zwie

dzili oddzielnie inne instytucje
sanitarne, jak szkołę aplikacyj-
ną dla lekarzy wojskowych we
Florencji, kompanię sanitarną w
Rzymie, okazowy szpitalik polo-
wy i t. d.

Wrażenie ogólne - delegaci
nasi wynieśli ze zwiedzonych u-
rządzeń bardzo dobre. Szczegól-
nie polowe instalacje są trwałe,
wygodne i praktyczne.
Jednakże, mimo to, można by-

ło stwierdzić, iż sanitgrjat pol-
ski już dziś nie ustępuje, pod
względem organizacji włoskiej
służbie zdrowia .

OMAJTOŚCI

są najbardziej zniszczone.
kk e

W Wiedniu panuje nagminnie
. W ostatnim tygod-

niu zameldowano 148 wypadków.
+ +

 

desynter

D

W zachodnich okolicach |An-
glji szerzy się nagminnie ospa.
Dotychczas umarło około 80 o-

P z.
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FUTRA "#saorowa
Przeróbki 1 roperacje, takowych
Pi brithiwnia kutnlarike

E
art wat 14 Street, New York City
  

DETEKTYWI z
w kryminalnych, cywilnych

z zozwodowych orawach.

 

Procerówe obsługi dla adwokatów.
w razie jakiego wypadku, zglośić się

a
Bloom Detective Bureau

Broadway. vnew York,
Pokój. 210. na rogu 11-e) ulicy

J. H E L L E R |
ADWOKAT i NOTARJUSZ

przyjmuje wszelkie sprawy amery
kańskie, jakoteż starokrajowe

w swoim blurze przy:
233 E. 14 Street, New York City
Berpiatna poreda prawna: między

m 6-10. wiecnorem.

 

 

„ABRAHAM" OPOWIADA
0 SWOJEM ŻYCIU

Wyznawcy „Kościoła  cudzo-
ziemców" w Londynie zobaczyli
ze zdziwieniem pewnego dnia na
ambonie Abrahama we własnej
osobie. Nie mamy tu na myśli
jakiegoś Abrahama współczesne»
go, ale prawdziwego biblijnego
patrjarchę, ojca Izaaka, Oto w
jakich okolicznościach zjawił się
Abraham przed wiernymi w „Ko-
ściele dla iemców"

 

 

Telefon: Orekard: 1881
JÓZEF HALICXI, M. D.

- LKKARZ -

”ma :

w iothett,
sks **
New York City.

południa, -» +

 

DR. BRYAN

393 Rest 17 St, -New York City

(vemleday' 1 w 2 ave)
Leczy Chronicans Cheraby, kewl, )

narwów, i herza,
Ghany-menu"! wyłącznie.

bey 'rano do 8.
w Siedziełę $ rado 404 papstotinia

  
Wielebny Thorn, kierownik te-

go kościoła, zauważył że jego ka-

zania nie robią żadnego wrażenia

na parafjanach. 'Poradził więc

sobie w ten sposób, że przypra-

cił długą siwg brodę i przybrał

się w szatę patrjarchów Starego

Testamentu. :Obok niego postębo ,

wał człowiek młodszy, z brodą

czarną, który miał być jego :y-l
nem.
Pomiędzy ojcem i synem zawią

zał się djalog bardzo zajmujący.
Abraham opowiadał, że stracił ż0-
nę, liczącą 127 lat, następnie o-
powiedział historie Sodomy i Go-
mory, co wywarło wielkie wraże-
nie na audytorjum. Od czasu do
czasu Izaak dawał repliki,
Zgromadzenie było zachwyćo-

ne tym rodzajem Kazania i wie-
lebny ma zamiar znowu wkrótce
ukazać się pod: postacią Abraha-
ma.

 

 
POWÓDZ W ROSJI

Rzeki Wołga i Kania wystąpiły
z brzegów i spowodowały olbrzy- |›
mi wylew. Mnóstwo wsi stoi
pod wodą, zbiory przepadły, wie-
le koni! i bydła zginęło. .Crtery-
sta osób utónęło w wezbranych
falach. .Wśród. ,ofiar _powodzi
znajduje się 230 dzieci. 70,000 lu-
dzi pozostało bez dachu nad gło-

 

Conan Doyle rozmawiałna Se:
ansię. spirytystycznym z duchem
Northelktfe'a, który stwierdził,
żę świat czeka większa katastro-
fa, niż wojna éwiaw'wn.

Fie

Królewskie angielskie _towa-
rzystwo geograficzne zamierza
w przyszłym roku znów urządzić
ekspedycję na Mount - Everest,
(Himalaje).

Meble

 

A. STEC
JEDYNY: POLSKI
SKŁAD MEBLI

POLECA po CENACH
30%, -NIŻSZYCH

sax GDZIEKOLWIEK INDZIEJ.
wszkLKiEGO uoqzuu MEBLE

reik, STOLY,

pYyWANY, LUSTRA, MATERACE

sPRĘŻYNY, -ORAZ KOWPLENTE

wyenawy &LUBNE.

135 AVENUE "A"

   

 
(pomiędsy % a 3
Taw" voi CY

Tei: DRY Dock te
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DOKTÓR MARTINSON

Lekarz na wszystkie dolegwości

205 East 10 St. blisko Ave, A

urzędowe: Od 8 do 19 rano,

12:30 do 1.30 pop. i 6 do 8 wieczór

[W niedzielę: 8 do 10 rano 1 1 do 2 pp.

Telefon: Orchard mat.
 

 

___

NOSA, GARDŁA, USZU

I OCZU SPECJALISTA W
Godalny: Zrana 11-1; -Wiecs. 6-1.

DR. J. SALERNOW
218 15 ul. (pom. 2

TIAMHIIIPIATIDNDI .:::..Ave.)

 
 
Telefon: Univerity S062

Godziny $10

H
W. niedzielę +-i2

DR. MAX HOROWITZ
Owt po polsku.

1682" Lexington Avenue,
Pomiędzy 104 1,105 ul. -NEW fonie

  

 

 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michael A. Togolewlez
POLSKI ramaRz

86 - Znd Ave., róg 5 ulicy
New York.

SPECJALNOŚC »

Leczęm'e Elektryczności; i
djagnoza za pomocą.

Promieni „X", -
GODZINY

 

 
DIE. KAUFMAN
- altra -

©2088,
kobiecych

AKU S z E R
leczy choroby wewnętrzne 1 krwi

bez operacji.
11 E. 7th St, New York City

Telefon Orchard Gat.
przyjęć od 1 do 1 więce.

o Opis DR KML ASA
488 -Ath Ave, Asta105,

'elefon Astoria 25
Godainy przyjęć od dll!" »

  
 

Dr. J. Abowitz

Promieni „X" do badań

biegów.

c8 »
W 101 poUIA

329 East 10 ulica
pornipdey Ave. a r

mo east wn sra
„bliska Trzeciej rany:

 

Dajemy
have Woks ze Vpe
wutomobilach ostatniej koństrukcji:
m ymanie pozwoleniahayo

otwarte. sziennie i
skourtemy xone TRR

watjonAt AUTO £cHooL

 

 
220 EAST 14th STREET, allike 3 Ave.

  
 

 

New

Szkole otwarta codziennie

 

. A. Michałowski, inżynier

 

ARENA

  

  ork City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,

Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda-

wany jut po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,
Napiszcie po bez log.

, POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem-
Imechanikiem i nauczyć się

" powożenia iod „a". do ,

 

platny kate
od 8 rano do $ wieczór,

ARENA AUTO SCHOOL
151 West 54 St., NewY

 
      

 

 



  

  

 

 

STRONICA '5
 
 

Helena
› Mniszek

 

  

TRĘDOWATA
Powieść
 

   
(Ciąg dalszy), :

- Dla mnie istnieją choćby w angle-
zowaniu, które pani doprowadza do granic
najwyższych. |

_ -- To nie wada. Jeśli tylko takie pan
widzi, jestem Spokojna. Zresztą ta rasa ko-
ni zawsze bywa anglezowaną.

- Ale u pani bajecznie!
- Ech! co pan mówi! Szkoda; że znikł

ordynat, prosiłabym go o interwencję, *
- Pan Michorowski poszedł po Lucię

i jej nauczycielkę - odezwała się pówol-
nym głosem panna Michalina Cwilecka.
Przez czas rozmowy panny Rity z hrabią
Trestką siedziała milcząca, popijając herba-
tę. Ubrana była dość gustownie, w jasną
suknię, bo tak chciała matka, lecz nic jej
nie bawiło, nawet zabawa innych nużyła ją.
Miała wygląd apatyczny, Powiedziawszy
krótko, gdzie jest Waldemar, spuściła oczy
w filiżankę i zamilkła, jak przedtem. }

Hrabia Trestka poprawił binokle i u-
śmiechnięty złośliwie rzeki:,
- Jakieś fory ma ta nauczycielka, sko-

ro ordynat tak się nią zajmuje.
- Ale co znowu. II Pabhorre! - za-

przeczyła panna Rita, tak przynajmniej
mówi Lucia, a więc to samo co z Klarą.

-- Zdaje się. e-
- Czy i podobna do panny Klary?
- Nie znam jej, ale Lucia nią zachwy-

cona, Jeśli naprawdę ładna, strzeż się, pa-
nie hrabio. " t

Trestka spojrzał na mówiącą obrażo-
ny. .
- Voila une idee! Pani ma czasami

pomysty bajeczne. Ja na osoby tego rodzaju
nigdy nie patrzę. >, -_

- Chciałabym, żeby się pan zakochał
wtej właśnie. -

-- Mogę ją najwyżej osądzić po sports-
meńsku i wykazać wady. --- _..
-O panie! o kobietach w ten sposób

mówić nie można...
- () nauczycielkach wolno. R
- Także nie. Wzbronióne jest bez za-

strzeżeń, Zresztą panna Rudecka jest z do-
brej rodziny. *
- Chut! idą już - przerwał hrabia i,

poprawiając binokle, spojrzał badawczo w
stronę,drzwi.

Weszła Stefcia z Lucią i Waldemar.
Stefci pociemniało w pczach. -Tyle

głów zwróciło się do niej, tyle badawczychr
oczu. Stała jak pod pręgierzem.

._ Rozmowy umilkły. Wszyscy obrzucili
młodą nauczycielkę krytycznem spojrze›
niem. ;

Pani Elzonowska popatrzyła na nią
przez swe szpareczki i dość pobieżnie wska-
zała ją towarzystwu okrągłym ruchem ręki,
- Panna Rudecka -rzekła krótko.
Kilka głów skinęło nieznacznie. Stef-

cia, zmieszana, skłoniła sięwszystkim, nie
wiedząc co ze sobą począć, Pierwszy raz
odczuła boleśnie własne położenie. Daro-
wać sobie nie mogła przyjścia do salonu.

- Intruz -- przemknęło jej przez gło-
wę i gdyby nie panowanie! nad sobą, wy-
buchnęłaby płaczem, | _

Ale w tej chwili podszedł do niej Wal.
demar, widocznie wzburzony, jednak z 'do:
brze udanym spokojem pedal. jej ramię i
rzekł z wytworną. uprzejmością. -. .
- Pozwoli pani, przedstawięją mej

babce. | z
Stefcia machinalniepozwoliła się pro-

wadzić do odlegiej kanapki. Podnióstszy
oczy, zobaczyła pogodną twarz pana Ma.
cieja i poważną arystokratyczną postać
księżnej. o | }

Wiem zabrzmial znown niski gtos ordy

 

 

ww Droga babciu,przedstawiam ci an
ng Stefarije Rudecką, o które] słyszałaś od .
Luci t

t Księżna powstała z kanapki i, podają? f
Stefci rękę, rzekła: $41 ;
- Bardzo mi miło panią pqznać. Isto-

tnie Lucia mi o pani opowiadała. Jest za-
chwycona swą kierowniczką. -_

Stefcia zręcznie pochyliła się i ucało-

wała ękę staruszki, przepojona wdzięcznoś:

cią i dziwną otuchą. Rj No
W oczach starej :kobiety

zdziwienie. Uśmiechnięta dotknęła ustami

włosów dziewczyny, 15,0?chkusuniła, wska-

zując jej obok stojący fotelik. wz *

#" Rozpytywała ją uprzejtpie-e ródzinę i
czy jest zadowolona z Luci. Rozmowę podź

trzymywał pan Maciej. .

Na wszystkich obecnych zachowanie

się ordynata i powitanie z księżną zrobiło

wrażenie. , 5. . u
Spojrzeli po sobie zdziwieni.

 

 Księżna Podhorecka wstała, podając
reke nauczycielée; Co to jgst i czemuś:

 

sufit nie wali? Zwłaszcza hrabia Trestka i
hrabina Cwilecka nie mogli tego pojąć. Hra
bina, patrzgc na księżnę, rozmawiającą z ja
kąś tam nauczycielką, wzruszyła ramio-
nami. Gniewała się, że Waldemar ją pomi-
nął, nie przedstawiając Stefci. Nie szłojej
o osobę, lecz pomięcie siebie uważała za lek-
ceważenie. Podanie ramienia nauczycielce.
przez ordynata wydało się hrabinie rażą-
cem, Rzuciła kilka spojrzeń na Stefcię, a
widząc, że jest bardzo ładna, zaczęła szeptać
do siedzącego, jak mumja męża. Na dużych
ustach miała zjadliwy uśmiech.

Do uszu pani Idalji doleciał jeden wy.
raz: „maitresse", lecz udała, że go nie sty»
szy: poruszając nerwowo brwią kończyła
rozmowę ze swymsąsiadem.

_ Tymczasem przy małym stoliku panna
Rita opowiedziawszy Waldemarowi spór
z Trestką, usłyszała pochwałę swych koni.
Hrabia zaczął rozmawiać z ordynatem, a
Rita podeszia do księżnej i, żywo podając
rękę Stefci, rzekła "z wesołym uśmiechem:

- Ponieważ nikt nas nie zapoznał, z
sobą,więc ja sama dopełniam tej ceremonii.
Margeryta Szeliga we własnej osobie. Pe-
wno pani o mnie jeszcze nie słyszała, bo
długi czas awanturowałam się w Wiedniu.

Stefcia powstawszy, uścisnęła rękę
młodej panny. +

- Owszem. Lucia mi o pani mówiła z
wielkim zachwytem. %
- Tak? Widzę, że Lucia to mały re-

porter okolicy, wszystkich informuję, Zabie
ram paniądo naszego towarzystwa, Tu gro
no bardzo szanowne, lecz tam chyba wesel
sze, Ciocia i dziadzio nic nie będą mieli prze
ciw temu, prawda?

Księżna uprzejmie skinęła wytworną
głową, a pan Macej rzekł:
- Owszem, wiemy, żepani potrafi za-

bawić i tem śmielej polecamy jej pannę Ste-
fanje. ;

Po chwili Stefcia siedziafa przy matym
stoliku, gdzie zebrało się więcej osób.
Wśród wesołej rozmowy przywykała do to
warzystwa. *

, Draźniłyją błyszczące binokle Trestki
wciąż na nią skierowane,zaciekawiała" zi.
mna postać hrabianki Cwileckiej.
› _Panna Rita wciągnęła ją do ogólnej
rozmowytem łatwiej,, że Stefci nie zbywa.
o na dowcipie. Wyglądała najskromniej,
ale bardzo ładnie, w jasnopopielatej baty
stowej siikni, ubranej granatową wstążką.
Na twarzy miała żywe rumieńce, oczy "w
pysznych obsłonach rzęs błyszczały wesoło,
kwitły ponsowe usta.
. _Panna Rita spoglądała na nią z przy-
jemnością, reszta osób mniej więcej oboję-
tnie, Trestka ciekawie przyglądałsię Stefci,
jakbychcąc dojrzeć jakie wady. Zbadał do
kładnie jej rysy, oczy sposób mówienia, u-
czesania i przyznał w duchu, że jest mo-

iwa.
,;Pas "mal, pas mal" mruczał do siebie,

uważając to za wielką pochwałę, Obejrzał:
krój sukni i pokręcił-głową ździwiony, że
nauczycielka może być tak gustownie ubra-
na. Zajęty oględzinami zapomniał chwilo-
wo, że przegrał sprawę o konie. Panna Ri-
ta przypompiała.mu ją znowu, pytając or-
dynata; " ie of
- Panie Waldemarze, jak sig majq

pariskie~muzy z Apollinem?
- Doskonale - odrzek? ordynat, sia-

dając obok ›Stefci, - One mają. piękność
prawdziwie olimpijską, niezmienną.

- Jakie to muzy? - spytała Stefcia,
- Towarzyszki Apolla - wtrącił hra-

bia Trestka. '.- z P. 1
- pani nie wie? s 5
=- Owszem, panie hrabio, znam dobrze

mitologię. - t &
, Zwróciła się do Waldemara:
- Czy to pańskie konie noszą nazwę

muz? $ -
-" Tak. Paninawet zna te konie.
- A któremi pan dziś przyjechał? Ni-

gdy ›nie mogą ~ ich dokładnie - rozpoznać.
Wszystkie są czarne, jak aksamitz '

Waldemar uśmiechnął się.
- Dziś przyciągnęły mnie: Clio, Mel.|»

pomene, Uranjaj Terpsychora,
- Prawda, jakto ładnie brzmi?- za-

wołała panna Rita, =- w drugiej czwórce
jest Talja, Kaljopa, Euterpe i Polihymnija,
a Erato jest wierzchówką pana. . +

- Tę znam dobrze - odrzekła Ste}-
cia - na niej.pan najczęściej przyjeżdza.
- Pani ją zauważyła? Prawda, że ca.

cko? -
© - Bardzo ładna.
- To nic. Nie widziała jeszcze pani

Apollina, Ja go poprostu kocham -- egzal-
towała się papnd Rita. | *,

„ (Ciąg dalszy nastąpi)
  

FOD LOTKI
w W (gwierzyńću w Central Parku kokietują flapperki (wiata

-- uwido cznidue na. rycinie =
wok

   

 

Gwiczenia już Óógłuwm były u-
ważane Ya' dobre" dla zdrowia.
By muskuły j organy 'elała utrzy-
mać na odpowiedniej wysokości
energji 1 żywotności, .konieczne
są ćwiczenia fizyczne. Co praw.
da, 34 one oyecnle bardzo popu.
larne, ale niestety nie zawsze mg-
drze są praktykowane. Wiele sy-
stemów gimnastycznych, obecnie
praktykowanych mogłoby przy.
nieść pożądane rezultaty,, gdyby
były mądrze | róztropnie prakty
kowane, ale, wszyscy (powinni o
tem pamiętać, że ćwiczeń Gzycze
nych nie można uważeć zł.
wszechstronne /.lokagstwo -na
wszystkie choroby, Odpowiednie
go odżywiania się, świeżego po-
wietrza, lub dostatecznego snu
nie można zastąpić żadnym, na-
wet najlepszym Systemem (wie
czeń fizycznych,
Różne są systemy ćwiczeń (-

zycznych i nie każdy z nich mo-
że być odpowiedni dla danej o-
soby, Tak np. 50 zgięć ciała do
tego stopnia, by palcami dimly-
gnąć podłogi, a następnie biega-
nie bez odpoczynku przez 15 mi-
nut a następnie zanyrzenie się w
zininej wodzić, wszystko to prak-
tykowane ep rana - nie tylko
nie pomoże nieklórym osobom fin
zdrowia, ale przeciwnie może im
zaszkodzić. 'Tak samo głupią 1

otyłego kupca byłoby udanie się
po całodzięrjnej pracy do sali gi-
mnastycznych ćwiczeń 1 branie
udziału w tych ćwiczeniach na
równi z tymi, którzy mają odpo-
wiednie przygotowanie, zdobyte
długą praktyką Z wiczeń, któ-
ro wymagają „dużych wysiłków,
a do których nie ma się odpo-
wiedniego przygołowapia, mogą
wyniknąć: zgubne skutki, jak z
każdego innego nadwyrężenia się.
Zanim kto rozpocznie -ćwicze-

nia fizyczne, powinien najpierw
póznać jak najdokładniej sainc-
go siebie, a przedewszystkiem po-
nad swebserce i płuca, A doko-
nó tego można najlepiej przy
pomocy lekarze, do którego na-
Jeży, się udać i zażądać dokładne-
go zbadania: .Również należy się
poradzić Jekarza, jakie ćwięzenia
wobec tego stanu zdrowia, jaki
lekarz: znajdzie. są. najodpowled-
niejsze, m dalej do jakiego sto-
poli: natężenie może być prakty-
kowane, -
Wigle ludzi postępuje ze swem

zdrowiem jak c, co
chcieliby bez ustanku wybierać z
kas: pieniądze, ale o wkładaniu
pieniędzy" do banku nie pomyślą.
Ludzie bardzo często żyją zapo+
sami ,zdrowia , nagromadzonego

 
jeszcze ża młodych lat. Nie

 

   

    

  

  

  

   

  

 

  

      
    
  

  

 

 

niebezpieczną rzeczą dla jakiegoś.

 

wArrość '
 

zwracają oni uwagi na żadne
przepisy zdrowotne, sądząc; że za
pasy tt wysthrczą im na długie
lata. „Tymczasem nagle przeko-
nują się, że zdrowie ich zostało
poważnie nadwyrężone, Wówczas
chwytają się gwałtownie ćvfjmń
fizycznych w tym celu, by nadro-
bić paraz to, co utracili. Zwykle.
im się to nie.udaje, a często po-
ciąga za sobą wprost przeciwne
skutki, Gwiczenia fizyczne po-
winno się mianowicie uprawiać
nie po to, by utracone zdrowie
odzyskać, ale przedowszystkiem
w tym celu, by zdrowie i tężyznę
ciała utrzymać do jak najpóźniej-
szej starości, Rałunek w chwili
bankructwa jest Bardzo trudny,

Najlepszą formą ćwiczeń fi-
zycznych są gry i zabawy na świe
żem powietrzu. Najlepiej, kiedy
do takich świczeń można dołą«
czyć śmiech i uciechę , a /także
współzawodnictwo -- Wszystkie
sporty na świeżem powietrzu są
najlepszą i najadrowszą głmnasty
ką, Poza tem wszystkie lekkie
roboty. na -świeżem .powietrzu
przynoszą znaczną korzyść dla
zdrowia. f
Nie wszyscy jednak żyją w ta-

kich warunkach by sobie mogli
pozwolić na częste ćwiczenia na
wolnem powiętrzu./ »Dla takich
pozostają ćwiczenia domowe przy
otwartem oknie, odpowiednio za-
stosowane i mądrze praktyko-
wane.

Podwójna katastrofa

morska
 

LONDYN, .17 'lipea, - Skut-
mgly na morzu. pół-

nocnem nastąpiło zderzenie 3-ch
okrętów z których dwa, zatonęły,
a trzeci ciężko uszkodzony doje-
chał do portu przywiśzłszy zało-
go z dwuch okrętów, które zało-
nely.
Zderzenie nastąpiło najpierw

pomiędzy hiszpańskim okrętem
„Eldorado" i szwedzkim „Bego:
na, .Eldorado" zatongt natych-
miast, a okręt szwedzki „Bego-
n" sklerował się do najbliższego
portu. W tej chwili został naje»
chany przez okręt nagielski „She-
ridan" i zatonął w ciągu kilku
minut, Załoga z okrętu"„Eldora-
do" i „Begona" w liczbie 40 p-
sób przeniosła się na okręt" „Sbe-
ridan".
przemocy

WIADOMOŚCI Z JERSEY

CITY, N. J.

NEWARK

"Polska klasyczna szkoła ta-
tów p. Luni Nestor - w.Klubie
Oświatowym, 255. Court Street
i Belmont Ave., została otwarta
21 czerwca, Lekcje, i. wpisy now
wychuczennic od 5.do 18 lat |.
wszelkie Informacje we wtorki i
ezwartki od 6-8 godz. wieczór.
Tańce klasyczne, narodowe, sce:
niezne, interpretacyjne. /

EDGEWATER, N. 3/7

Szan, Panie Redaktorze!
Dziękuję serdecznie za opie-

kę nad mojemi dziećmi, które
zostały wysłane na farmę. Dzię-

 

"kuję serdecznie! paniom z Ligi
Kobiet, które dzieci doglądały,
jak matka.

Dziękuję serdecznie Czytelni
kom Nowego Świata, którzy na
ten cel złożyli pieniądze. Niech
im Bóg wynagrodzi za Ich do-
bre serce!

JaninaKodym.

Taieton: Waverly «581
DR. J6OZEF MICHALSKI
b. majorsiekerz Wsjak: Potekień

mesziny: przyjęć:
od 14 Baiment Ave,
ad 1~- A popot. Newark, N. &

1-4 A
38 1-11.

  

    
    
  
  

STUDENCI POLITECHNIKI GDAKSKIEJ MAJĄ

ROZMAWIAC ,,TVLKOPO NEEMIECKU®

l

Warszawa. - Rektor Politech-
niki Gdańskiej wywiesił okólnik
w formie „prośby" do studentów
Politechniki Gdańskiej obcych
narodowości, aby zechcieli w mu-
rach Politechniki rozmawiać tyl-
ko po niemiecku". :
Jakkolwiek w wezwaniu tem

nie ma wyraźnie mowyo języku
polskim, jest rzeczą oczywistą, że
wywieszone ono zostało! przeciw
ko językowi polskiemu,  ponie-
waż poz Niememi | gdańszczana»
mi niemieckiej narodowości, nie-
ma prawie wcale w Politechnice
Gdańskiej uczniów innych naro-
dowości, oprócz polskiej.

+ 6 »

Rozmowy. polskie drażniły nie-
mieckich nacjonalistycenych stu-
dentów; jeszcze „więcej _drażnił
ich dotychczas język francuski,
którego studenci-Polacy używali
czasem w rozmowie z bardziej
oywilizowanymi nie dotkniętym!  

nacjonalistycenym trądem kole-
gami ihnej narodowości,

Rektor Politechniki, zamiast
przeci j istyerne
mu barbarzyństwu, okélnikiem
swym, stojącym na poziomie mu»
rawiewowskich (1
skich pojęć w zadaniach admini-
stracji szkolnej, uległ naciskowi
hakatystycznej- studenterji. Oko»
liczność, "łe okólnikowi swemu
nadał charakter prosby a nie za-
każy, nie zmienia samej istoty du
cha tego bezprzykładnego w cy-
wilizowanych stosunkach obycza«
jowych wezwania.

Należy oczekiwać, że rząd pole
ski. zaprotestuje przeciwko temu
nowemu zamachowi na natural»

ne prawa: Polaków w Gdańsku i
źe odwietli należycie przed opie
nją Europy polom kulturalny e»
Nity fachowej gdańsko - niemiec»
kiego naejonalizmu.
 

. BTOOklyn t:okolica

 

Szkoła języka polskiego
Nauka języka polskiego dladzieci w szkole św. Rrzyża, 16115 ulica, w South Brooklynie odBywa blę we wtorki 1 czwartki,od godziny 9 rano do 12 w połu:dnie,Nauki udziela kg, Wt. Trze-Tel. South 1909. 
Znany lekarz polski Dr. A. W.Rusi wyjechał z rodziną na kll.kutygodniowy pobyt do. „Pine |.Grove.
BACZNOŚC  GREENPOINT! We czwartek dnia 19 lipca, ogodz. 7:30 wieczórem w kościelePolsko Katolicko Narodowym -„Zmartwychwstania", , 678 Leo-nard ul., odprawi uroczyste nie-szpory ks. biskup Franciszek Ho-dur i wygłosi kazanie, Ks. biskupHodur również przewodniczyć bę-dzie w zebraniu parafjalnym nasali przy kościele, na którem za-decyduje się ważniejsze sprawyparafjalne, jakoteż sprawę zaku-pna kościoła na własną parafjęNarodowcy i sympatycy pro-szenio liczne przybycie.› Proboszcz i Komitet. 

PIKNIK Tow, Śplewu „Lutnia" w Broo-klynie urządza w dniu 22 Nipca r.b. wielki piknik połączony z grąw kręgle o nagrody. Miejsce wy.brano piękne - bo Cypress HillPark. Początek pikniku namna-czono na godz. 2gą po poł. sMuzyka prof. Mroza,Dojazd do parku: --Bushwick Ave. tramwajem lubgórną Koleją do ó

wił opłakane stosunki weteranówpolskich. *Komitet Pomocy dla PolskiegoCzerwonego Krzyża zwraca się dorodaków z prośbą, ażeby w Domu Związkowym składali ubraniadla mężczyzn, kobiet iedzieci, -Qb.Frankowski zabierze te rzeczy zesobą do Polski, gdzie rozdawanebędą przez Stowarzyszenie Wole»randw.Mamy nadzieję, że rodacy odepowiedzą na ten apel i is. weterani polscy otrzymają spory transpott odzieży od nas. ,Adres: DomuZwiązkowego: 180Second Ave, pom,-11 a 12 ulicą, 
Kalendarzyk posiedzeń -

odbywających się w Sokolni pn.190 Grand St.,. Brooklyn, N. Y.  Tow. „soki jedzenio,Sea,o-tripos, Gherveh" - pierwny!
„$:—| Pofski" -- pierwsza. sobota

N. p. Nee 6! - pierwsza. -"
ty Obwiatowaj" - w kaseyact.

pierwsza środa kate

 

   

   

 

- traecia środa mie»
taż Z. N. P. - tzrecia niedsieanyo miesiace

A Polwkich" - pierwzza niednie
imie -

Tor Dumapzunt Im. M. Slenklewlega-=
iplaten

Tow bplawi ,Gewen" Agr

"Tow. Pol. Gr. 18 z. N. P. -
ta. miesiąca soba«

Tow. „Krakuków" =- „druga niedziela
_-_

Tol: Suge im,
DR. 8. REINHARD

CHOROBY oczu,-uszu 1 aarota
Deblera ekulary.

copatey =- fah 34 16 to 1, de 6-4
W niedziel i

% Rtuk 8"ote Alwiele ul n
-a wo x.

POLSCY LEKARZĘ >

 

 zł
zmianą na Cypress Hill tramwaj.

MASPETH, L, I.

Kółko Dramatyczne Białego
Orła" urządza letnią zabawę ,w.
dniu 29 lipca, r. b. w nówyni pare
ku Domu Narodowym w Maspełh
przy narożniku ulic Clinton i Wll
low Ave.
Do tańców przygrywać będzię

doborowa muzyka polska. Po za-
bawie nastąpi rozlosowanie pl-
cin dolarów w złocie. *

T. Godziewski, sek, kor.

POMÓŻCIE WETERANOM

+ POLSKIM!

 

 

 

ZPN" %
Do Komitetu Pomocy dla Czer

wonego Krzyża" w. Polsce zgłosił
się delegat Stow. Weteranów w
Polsce ob, B. Frankowski, który
po złożeniu dokumentów wysta-
wionych przez władze, "przedsta-
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102. Kent Street,
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Telefen O:”npolnl am.

Dr, Marion B. Siudzióski
Godziny. ofirowę:
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mego pr są przez

firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj,

PDT SICA FABRYKA
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ZAŁOŻONA W ROKU 1965

największą ML
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› KSMAKOSZ ZŁOTO:

DAJE ZNAÓ:O SOBIE | WŁOSYCH KOBIET

Zapowiada upadek wolnego Oskarżony o wieloż 
państwa Irlandji |

PARYŻ, 18 lipca. - Po kilku |
miesiącach milczenia,, były lym-

czasowy. prezydent republiki.Ir-

Jandji ogłasza w deklaracji prze- |
wiezionej potajemnie w aeropla=)
nie z Irlandji do Paryża, że upa) |
dek rządu wolnego panstwa In-!

jest nieunikniony i wkró-

te cały naród irlandzki zjedno-|

czony pochwyci za broń by wys |

walczyć dla siebie upragnioną

wolność.

W. oświadczeniu swoim›De ¥a-

lera jako dowód słabości rządu

wolnego państwa Irlandji; przy:

łacza fakt, że

-

wojsku wolnego

państwa Irlandji od kilku: mie-

sięcy szukają go dzień/i nocą,. 8

on sobię najspokojniej przebywn
w satthe}.. stolicy xeormiquqc

niepodległościoviców

$400,000 wartości. księży.

cówki skonfiskowano w le-
tniskach

|
LAKEWOOD W. J., 18 lipea.

W jednem tylko letnisku „Point

Pleasant"

-

skonfiskowali agenci.

pmhibicyim księżycówki warto-

ści 400,000 dolarów. Hotele et

niska, na które agenci zrobili na

jazd

-

okazały się  prawdziwemi |

składnicami napojów złożonych

w specjalnych ukrytych ulo-

nach, napełnionych wódkami, -

zwykłą księżycówkai nnglepsze

mi wódkami angielskiemi .i ko

niakami francuskiemi. '

 

 

Jednoroczne'niemowle:utong-

ło w kloszu dla złotych -
rybek ?

° LODL, Cal., 18 lipea. - B.

Hoffer, jednoroczne merqaw

zostawiony bez nadzoru, pelzar

jąc na czworakach po podlodze

domu, przysunął się do szklane:

go klosza, napełnionego wodą

:

i

złotemi rybkami. Zaciekawione

dziecko pięknym widokiem: zło-

tych rybek, oparlszy się rączka-

mi o brzegi klosza,

.

podniosł

się na nóżki, a następnie poczę

rączkami chwytać złote rybki,

przy tej czynności dziecko przeź

chyliło się tak głęboko, że wpl-

dło głową do klosza z wodą i

utonglo.

Król hiszpański „dziki

automobilista

PARYZ, 18 lipea. /- Król Al

fons XII jest jednym z mimiki.

szych automobilistów w Europie.

W ostatnich dniach przejechał on

przeslruń z Biaritz we Francji

do Madrytu, jadąc przeciętnie! 50

mil na godzinę. Szybkość 50 ini

na godzinę po krętych. drogóch

hiszpańskich prowadzacvch{po

"precz strome góry i przepaście.

jest niezwykła i dowodzi: u król

wielkiej znajomosci dróg i

i w kierowaniu automo-

bilem. [1%

 

 

 

ST. MISSOURI zA 3 PROCEN

TOWYM PIWEM. ...
ermmm

ST. L0UIB,118 lipca. - Asym

bleman Dyer z St: Louis pó po-

wrocie z podróży po różnyc! sta

nach, oświadczył, że naréd. Ame-

rykański jest za złagodzehiem

prawa prohibicji. Asymblenikn

Dyer z tych właśnie powidów

na przyszłe: sesji lezislatui'

nu. Missouri wniesie ainiosck ao

prawa pnemduchy wyrób trzy

procentowego piwa.

 %

Konferenqa Irlandji, Ulsteru,

i Anglji w Londynie!

LONDYN, 18 lipca. - Przy-

byli tutaj premgerowie Irigndji,

Cosgrave i Ulster-Craig dla ha-

wiązania ścisłych stosunków po-

między dwoma państwami na

wyspie Irlandi, wolnym pońst-

wem irlandzkim i państwem U-

ster. W konferencji bierze udział

jako pośrednik premier Anglii

Baldwin.
Między innemi będzie mint?

wiona sporna dotychczas ;kwe-

stja granicona, ktora znowt sta-

ła się naprężona z powodu ostat-

nich starć. Ulster dotychcząs/nie

uznaje zastrzeżeń przyznanych

wolnemu państwu Irlandią”

układaniu warunków irlandzko-

angielskiego traktatu"

/

pokoju

przy wyznaczeniu granicypomię

dzy Irlandją i panstwem Ulster.    

READING, Pa,, 18 lipca, - Ru-
dolf Kline oskarżony został o
'wiclożeńslwo z pięcioma kobieta
(mi w dodatku wszystkie złoto-
; wlose. Zapytany o powód upra-
wmnin wielożeństwa, Klein o-
świadczył, że nie mógł się nigdy
oprzeć wpływom uroku jaki na
niego wywierały złoto-włose , ki
biety,
Są one najlepszemi w świecie

żonami., „Jestem dumny z tego.
że potrafilem sobie zdobyć mi-

| łość pięciu rudych kobiet, które

są najlepszemi ze wszystkich ko-

biet."
 

Sąd zakazał organizowania

robotników w unie

CHICAGO, 18 lipca, - Prze~

wodniczący międzynarodowej u-

nji, Ladies Garment Workers, M.

Sigman i Meyer Perlstein, otrzy-

mali od sądu zawiadomienie, że

im nie wolno organizować robot-

ników w unje w fabrykach do-

tychczas nie objętych unją.

Zakaz -sądowy ,injunction"

przeciw ,przywódcom robotni-

czym został wydany przez fede-

ralnego sędziego Carpentera na
żądanie fabryki sukien damskich
Mitchel Bros, Co.  

20,000 kolejarzy „New York

Centrll dostaje podwyżkę

 

ALBANY, N. Y,, 17 lipca. -
Dwadzieścia tysięcy kolejarzy ko-
lei New York Central, zatrudnio-
nych w warsztatach kolejowych
otrzymało 3 centy podwyżki na
godzinę. «

Strajk 2000 klmhmńkow
i crapnikow

  

  
---
RK, 18 lipcafw 180

fabrykach kapeluszy i czapek w

New Yorki wybuchł strajk 2000

robotników, którzy domagają się

podwyżki zapłaty do tej wysoka

ści jaką otrzymują czapniey i ka-

pelusznicy w fabrykach objętych

unią. Pięćdziesiąt fabryk zgadza

się na żądanie strajkujących ro-

botników i zawiadomiło przywód

cówrobotników, by przysłali de-

legacje do podpisania odnośnej

umowy. Wobec poddania się 50

fabryk straykietzy mają nadzie-

ję, że reszta fabryk również zgo-

dzi się na: żądania robotników.

NIEUDAŁA UCIECZKA
WIĘŻNIÓW.

ELIZABETH, N. J. 18 lipca.
Dwuch więźniów: Charles Ro-
gers i Frank Zimmer z Nowego
Yorku, odsiadający karę więzie
nia cz powmtu Union, pobiwszy
dozorcę więzienia, przedostali
się do kancelatji zarządu Więzien
nego i byliby wydostali się na

 

gdby nie odwaga matro

ny więziennej, która na widok

uciekających więźniów -rzuciła
dokominkaklucz od bramyi na-
robiła. takiego krzyku, że zwró-
ciła uwagę znajdujących się w
pobliżu mieszkańców, a ci powis
domili policję o zamierzonej u-
cieczce więźniów.
 

Dnia 16 czerwca spuszczono
na morze największą łódź pods
wodną. Jest to „X-S", należąca
oczywiście do (Anglii. Zbudowa-
nie jej kosztowało 800000 fun-
tów szt.

FALL mwźii,Tass.
"ODEZWA

do Zarządów Grup No. 167, 1884
i 1887 Zw. Nar. Pol.
w Fall River, Mase,

Wpierwszych dniach września
b. r. przybywa. do New Bedford
na uroczystość wręczeniu medali

„Standard", na zaproszenie lokal-

 

„The New Bedford Evening Stan-

dard" pose! Rzeczypospolite) Pol-

skiej w Dr. Włady-

sław Wróblewski. Major miasta

NewBedford p. W. H. B. Reming-

ton wydał z tej okazji odezwę do

Poloni w New Bedford i Fal) Ri-

ver, umieszczoną w miejscowem

piśmie 'z dnia 11 lipca b. r., by

ta powitała godnie swego amba-

sadora jak najliczniejszem przy:

byciem w dniu jego przyjazdu.

Zacni Bracia i Siostry Związe

kowe! Po raz pierwszy w histo-

 

rji Odrodzonej i Wólnej naszej,

Ojczyzny nadarza się nity
«

 

amierykańskiego"|

Wt

sklego proszą nas (Amerykanie- !
prosi nas prasa amerykańska -
prosi nas major miasta New Bed-
ford, p. W. H, B, Remington -
wielki przyjaciel Polaków. Czyż
zew ten, czyż zaproszenie to prze--
minie bez echa? Sądzę, że nie!

Z bratniem pozdrowieniem

Andrzej J, Szutran,
Prezes Gm, 81 Zw. Nar. Pol.
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4 5 do 18 lat i wszelkie infor-
macje w Polskim Domu Narodo-
wym, 19-23 St. Marks. Place, New.
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interpretacyjne,
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do płacy,
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30 South Street,
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27 - "th- Avenue

Mount Vernon, N. Y.

"Telefon: 1399-W Hillcrest.
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w Naw Yorku i Brooklynie.

1 tam. lota 30X100, 5. pokot 1 wanna,

. wszelkie ulepszenia, garat. Cent

37,000; wpłaty: wedlo umowy.

2 fan, murowany, 1 pokoj 1 2 wane

*) |"ny, elektryka. Cena $7400; wpłaty

32,000. Rent 575.

3 fam, na North Williemeburg, 3 ple
trowy, basemónt, wanny, ulepszenia

Cena $6,000; wpłaty wedle umowy.

3 fam. murowany, wanny, elektryka.

Cena $8,500. Wpłaty $2,500,

3 tam, murowany, obszerne "pokoje.

Cena 39,000. Wpłaty 33500. Rent

3100.
6 fam. murowany 1 Store. - Cena

$15,600. Wpłaty 356.000. - Rent

31.170.
8 tam, murowany, Store, 2, 3 pokol

dla rodziny. Cena $16000. Wpłaty

345.000. Rent. 34.098.

$ fxm; murowany, Store, 3 pokt dla

;odilny Cena $16,000. -. Wpiaty

$ tam, murowany, 4" pokol dla rodzić
ny. Cena $13500; Wpłaty $3.500.

$ tam, murowany, 4 piętrowy 5 po
*) |kol dla rodziny: wszelkie wiepsze›
. |,nia. Cena $2 Wpłaty $6.000.

Rent 13,400:
10. fam. w, Bronx, 5 piętrowy, 5 due
tych pokól dla rodziny: gorąca wo

  

 

  

 

 
mu dać dobrą dawkę śmiechu, a zaraz!
mu będzie lepiej. Pośpieszcie Po to
lekarstwo do Dr.
phone. Jego rekordy na lipiec zarałą
chorego śmiechęm i każą zapomnieć
o przygnębieniu. Maciek i Kaśka w ree
kordzie Zakochany muzykant"i „O-
świadezyny jąkały" rozśmieszą nawet
umarlego, a chorego postawią na no-
gl. i

Dziewczyna śmiejąca się serdecznieM m

Columbia Gramo- |do
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dawne przybyła x. kraju
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muzykanta, a potem pomagajaca o-
świadczającemu się jej jakale, stwny
rza tak zaraśliwy atmosferę wesołoś- ©
ci, że słuchojącemu aż try kapią ze
śmiechu.
Sq jeszcze inne ›śmieszne rekordy

chnjących wtak wesołe podniece-
fie, że mimowoli zapomina się o swo-
ich troskach, w nogi-trudno wprost

jemnej fabrycę: wstątek,
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W. Sith St
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„Poszły dzieweczki kąpać się" i w |N. I. ¥ (19,20,220
„Dana, Dana, P » a |---

una, Dana, Po naszemu" WProwia |OppĄTORNK doświadczonych na
gorsetach. Hypatia Corset Co., 20

(191)

    

CONSTABLEHOOP

eoalępnybumu n 1 rano,
(tim

   

MEZCZYZN DOŁADOWANIA

UDBEApapierowe - doświadczonych Zgłoszenia:
turne wba. Ba

PiesAon Tyrh |FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100 West 184th St.,

New York City (9m)
„___el nir

RZADKA SPOSOBONOSC DLA
W
Ueeerde tit

»
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i doweipu: „Hop, Dziś, Dziś", „Laura
i Filon" i „Helena Polka",

KALENDARZYK ZABAW.
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29 Llpcl, Zl Odin.” Pol. Rob. Kasy
Chorych z New Yorku 1 Astorji u

mdm. Piknik w Liberty Parku
w Astoria, L. i

20 lipca piknik, urządza Sokół Polski
golazdo 85 w Ch. 8. Benevolent
Ass'n. Parku, 119 Forest Bt, Win:
tield, Lo

s summ.—Piknfk Zigczonych Tow.
M. Konophiekiej, Nowe zycie Koh
ka Przyjaciół i Tow. Ws. Pomocy
Narajów, w Ulmer Park w Broo
klynt

s Sierpniu - Piknik Kom. Lokalne
asttacyjnego Zw. Soc. Polskich w
Liberty Parku, Astorja, L. 1.

28 Sierpnia - Piknik Tow. Splewa
1 I-go Oddziału Zw.

Mlodzltey Polskiej w Cypres Hills

s Paidriornika- Koncert 1 bal Tów.
Spiewu „Harmonja" w Domu Na-
rodowym, przy 8 ulicy w Nowym
Yorku.

7 Października -- Koncert Tow. Sp.
„Symtonia" w Domu Narodowym
261 Driggs Ave. w Brooklynie.

20 Października - Koncert Tow. Sp.
„Dzwon Zygmunta" w Domu Nard
dowym 261 Driggs Ave., Brooklyn,

20 Października,  10-letoi Jubileusz
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gmunta w Domu Naródowym, 261

Narodowym przy ulicy Drigss.
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. Splewu „Lutnla" w Labor Ly-
sept a brovkipnie
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